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Kuryer Poznański

wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych. 

liedakcya:
przy ulicy św. Marcina nr. 16. 

Administraoya i Ekspe
rt ycy a:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik XVI»
Przedpłata kwartalna 

wynogi w Poznaniu M. 4,50, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Auatryi marek 5 (zob. Zeitungs Preis
liste p. 1887 II Abth. r. 45) w innych kra
jach: cena poznańska z doiąezenicmjprze-

sylki.
Cena ogłoszeń 

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
lamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski

bezpłatnie.

Reflatlor odpowiedzialny Sobota. o lutego 18&7. STANISŁAW GRYGLEWICZ1 Poznania.
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmanni Frendler, w Warszawie ulica Senatorska 22.— R. Mtfsse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu. Lipsku, Monąchium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stnttgardzie, Wiedniu, Wrocławia, Zurychu. — Haasenstein A Vogler: 
w Bazylei. Dreźnie. Gdańsku. Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece. Norymberdze. — Havas La ff i te A Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, J lutego
(Cofanie si- pólurzędowój prasy niemieckiej i jćj 
zwalanie winy za pegloski alarmujące na speku
lantów gi-idowych; ui-iecby Hero strato we .Post* 
i odpieruuie pocisków przez przeciwną septen- 
natuwi pr:.*e; jak ocenia półurzędowa prosa 
niemiecka zakaz wywozu koni z Rosji. — jiąjki

iiolityczne i gróżby prasy angielskiej, — Wyjazd 
orda Churchilla do -Paryża. — Klęskn Włochftw 

pod Masową 1 wzburzenia ludności rzymskićj).

.Jeżeli zbyt wyciągnięta cięciwa luku 
nie ma pękuąć, trzeba natychmiast albo 
wypuścić strzałę, albo tćż zwolnić silę 
naprężenia. Prawdę tę zrozumiały inspi
rowane dzienniki berlińskie, i teraz, narobi
wszy poprzednio tyle wrzawy wojeunćj i pu
ściwszy w obieg tyle alarmujących pogło
sek, cofają się i łagodzą umysły zauiepo- 
kojouój ludności. A że się rzadko do 
winy przyznawać zwykło, więc te same 
dzienniki szukają kozła ofiarnego, na któ- 
regoby mogły złożyć własne grzechy. 
I tak „Nordd. Allgem. Ztg.“ wynalazła 
już głównego winowajcę w spekulantach 
giełdowych, którzy z rozmysłem niepokoją 
świat, obniżają kursa papierów warto
ściowych, ażeby, kiedy minie panika, 
kupować i napychać swe kieszenie. Pra
wdą jest, że spekulanci giełdowi korzy
stać zwykli z słabości ludzkich, ale po- 
cóż, pytamy, było ułatwiać im to nieuczciwe 
rzemiosło? Cóż powiedzieć o takićj „Post“, 
która w dzisiejszym telegramie swym pa- 
ryzkim cieszy się z tego, że artykuł 
jej pod tytułem „Na ostrzu miecza“ taki 
ogromny wywołał popłoch w’ Paryżu. 
Czyż to nie jest robota Herostratowa? 
Mimo tych wszystkich wykrętów, nikogo 
jednak nie obałamuci owo dzisiejsze zwala
nie winy na nieuczciwych spekulantów, 
bo każdy wie, że owe alarmy wojenne, 
to tylko jedne z tych środków agitacyjnych, 
mających wyborców napędzić do urny 
wyborczej i zniewolić do głosowania na 
zwolenników ^«ptenrratn ' wojskowego, — 
środków już znanych i tak często używa
nych. Przeciwnicy też owego septenua- 
tu, których półurzędowcy zmiażdżyć usi
łują, przedstawiając ich jako nieprzyja
ciół cesarstwa, oddają pięknem za nado
bne i z niemiłosierną krytyką niweczą 
wszystkie argumenta swych wrogów i do
bijają własną ich bronią.

Dzięki tej czujności i pełnieniu obo
wiązku dziennikarskiego, nastąpiło dziś 
pewne uspokojenie, ale mimo to położe
nie polityczne bardzo jest naprężone i to 
tćm bardzićj, że nie brak i samych faktów, 
które w dalszym swym rozwoju dopro
wadzić muszą do coraz większego zaostrze
nia stosunków międzynarodowych. Zakaz 
wywozu koni z Niemiec wywołał podobny 
zakaz w Rosyi, który bardzo nie mile 
dotknął jego najpierwszych inicyatorów. 
„Nordd. Allg. Ztg.“ pisze, że ukaz carski 
zaprowadza w praktyce zupełną kwara- 
tannę, a „National Ztg.“ tak nad nim 
ubolewa: „Ilość koni w Niemczech mo
głaby prawie wystarczyć na potrzeby 
wojska niemieckiego, Francya jest pod 
tym względem uboższą od Niemiec, oba te 
państwa są krajami importującemi konie. 
Natomiast Austrya a jeszcze więcej Ro
sya mają zbytek koni i ztąd powody, 
jakie rząd rosyjski do tego kroku znie
woliły, nie mogą być te same, co nie
mieckie“. — Otóż nowa znów nieufność do 
Rosyi, przebijająca tak drastycznie z pra
sy niemieckiej.

Statystyka wywozu i przywozu koni do 
Niemiec „Nat. Ztg.“ nie jest całkićm do
kładna, gdyż Niemcy ubogie są rzeczywiście 
w konie i daleko ich więcej wprowadzają, 
aniżeli wyprowadzają. I tak w pier
wszych jedenastu miesiącach r. 1866 wy
nosił import koni do Niemiec 69,017 sztuk, 
podczas gdy eksport tylko 12,913.

Prasa angielska, wierna swemu sy
stemowi podburzania jednych państw kon
tynentalnych przeciw drugim, puszcza i 
dzisiaj nowe w świat pogłoski alarmujące. 
Nawet tak poważny dziennik, jak 
„Morning Post,“ podobno organ samego 
lorda Salisburego, otrzymuje z Wiednia 
pod dniem 2 b. m. telegram, obliczony 
na łatwowierność ludzką. Otóż wedle 
bajeczki tej miał ambasador rosyjski we 
Wiedniu odezwać się do jednego ze swych 
kolegów, że chociażby Niemcy jak naj
większe ofiarowały Rosyi kompensaty na 
Wschodzie, to nie zniewolą one nigdy 
cara rosyjskiego do tego, ażeby miał 
pozostać neutralnym w tym razie, gdyby 
Fraucya poniosła zupełną klęskę. — Tej 
to zupełnej klęski francuskićj nie życzy 
sobie zapewnie i Anglia i tern to tłóma- 
czy się ów telegram „Morning Posta,“ 
mający wysondować właściwe zamiary 
Rosyi.

Prasa angielska, chwytająca się jak

■’IR, IJ
różnorodniejszych środeczków, byle ty 1- 
zasięgnąc jakiegoś języka, to raz 

gtr.szcze, to znów grozi nieprzyjacielowi. 
Torysowski „Standard“ dmie zuów dzi
siaj na przemiany w surmę wojenną i 
rozpatrując się w stanowisku, jakie zda
niem jego powiuna W. Brytania zająć na 
przypadek wtyny europejskiój, tak pisze : 
„Jeżeli Rosya po wybuchu wojny francu- 
sko-uiemieckiój wyruszy ua zdobycie pół
wyspu bałkańskiego i Carogrodu, to An
glia nie będzie mogła ua to patrzeć z 
zalożonemi na piersiach rękoma. Nie 
zasługiwałby na miano męża stanu teu, 
ktoby nie widział, że polityczne i Au- 
glią obchodzące interesa zdążają w obe
cnych zawikłaniaeh ku swemu ostate
cznemu rozwiązaniu. I najświetniejszy 
mówca nie zdoła przekonać kogokolwiek, 
że nadeszła już chwila, w której czas 
jest odpasać miecz od boku dla tego nie
rozsądnego powodu, że na uzbrojenie po
trzeba płacić nowe podatki. Więcćj, 
aniżeli nierozważnćm byłoby, gdyby An
glia nie zbroiła się, podczas gdy Europa
przysposabia się na najgorsze rzeczy.“

Groźby, jakie rzuca „Standard“ Ro
syi, nie wchodzą już wcale w rachubę, 
bo Anglia dosyć już nagroziła a dotąd 
świat nie ujrzał czynu. Więcćj mają war
tości argumenta, jakie przytacza dziennik 
angielski, by zniewolić gabinet Salisburego 
do spiesznego uzbrojenia kraju. Przypu
szczać tćż można, że po wydaniu zakazu 
wywożenia koni z Rosyi, rząd angielski 
przedsięweźmie środki, paraliżujące plany 
rosyjskie.

Telegram z Londynu donosi, że lord 
Churchill wyjechał w dniu wczorajszym 
do Paryża. Lord Churchill nie jest wpra
wdzie dziś ministrem, ale jako były czło
nek gabinetu i mąż zajmujący tak wyso
kie stanowisko w społeczeństwie angiel- 
skićm, może być łatwo użyty do misyi 
dyplOtóatyćznĆL 'TTaiTcya' ni6"żyćży sobie 
wojny, tak samo i Anglia i ta jednozgo- 
dność obu tych krajów stanowi właśnie 
wspóluy punkt, w którym konieczném jest 
porozumienie. Bądź co bądź, wyjazd mło
dego torysa angielskiego do stolicy Fran- 
cyi będzie w prasie komentowany jako 
fakt uwagi godzien.

Klęska, jaką ponieśli Włosi w krwa
wych walkach z Abisyńczykami, okazuje 
się, wedle dzisiejszych doniesień, daleko 
dotkliwszą, aniżeli początkowo sądzono. 
Jak donosi telegram „Republique fran
çaise“ z Suezu, z 490 żołnierzy włoskich 
pozostało tylko przy życiu 50. Nieprzy
jaciel zdobył wszystkie działa, wojsko 
włoskie opuściło wszystkie zewnętrzne 
pozycye, poczém Abisyńczycy uderzyli na 
sarnę Masowę w dniu 27 z. m. i zdobyli 
pierwsze szańce. Wiadomość dziennika 
francuskiego może być przesadzona, ale 
pewną jest rzeczą, że położenie Włochów 
w Masowie, jakeśmy to już kilka razy 
pisali, jest nader krytyczne. Trudno tćż 
spodziewać się, żeby jenerał Genć zdołał 
utrzymać się w Masowie aż do nadejścia 
posiłków. Wiadomość o wymordowaniu 
wojsk włoskich pod Masową wywarła w 
Rzymie straszliwy popłoch, który rychło 
zamienił się w wściekłość ludu. Niezli
czone masy ludu zebrały się na Monte 
Citorio i groźną przybrały postawę. Nie
bawem przyszło do krwawćj walki, w 
którćj poniosło rany wielu żołnierzy i osób 
świeckich. Wojsko rozpędziło w końcu 
tłumy na Monte Citorio i placu Colonna. 
Ministrowie, aby nie wpaść w ręce roz
bestwionego tłttmu , opuścili tajnemi dro
gami gmach parlamentarny. Wzburzenie 
wzrasta coraz bardzićj. Nawet w kolach 
parlamentarnych uważają gabinet Depre- 
tisa za zachwiany.

Wczoraj rozpoczęła włoska Izba de
putowanych obrady nad kredytem 5 mi
lionowym. Przed parlamentem zebrały 
się liczne znowu tłumy ludu i wytrwały 
na stanowisku aż do ukończenia obrad. 
W Izbie stawił socjalista Costa wniosek, 
ażeby rząd niezwłocznie przesłał jenera
łowi Genć rozkaz opuszczenia Masowy. 
Dziś przemawiać będą : sprawozdawca 
komisyi Crispi i ministrowie. Z obawy, 
ażeby lud nie flopuścil się wybryków, 
wojsko strzeże parlamentu i z bronią w 
ręku odpiera zbyt natarczywych. Szcze
góły te telegraficzne z samych źródeł wło
skich świadczą wymownie o grozie poło
żenia, w jakie, dzięki swćj kolonialnej poli
tyce, dostał się gabinet Depretisa.

ziemski.
Bank ziemski otrzymał telegrafem za

wiadomienie z Nowego Jorku od p. Jerz
manowskiego, że tenże, skoro subskrypcya

na akcye będzie otworzoną, podpisze się 
na 20 akcyi za 20,000 nikrek. Wyłoże
nia subskrypcyi każdego dnia spodziewać 
się można, skoro formalności sądowe się 
załatwią.

"^77“ To o x 3r.
Walne zebrania przedwyborcze od

będą ;się :
JF niedzielę, dnia li lutego:
W O paleń (eg (na powiat bukowski) 

o godziuie 5’/a po południu na sali p. 
Witajewskiego.

W Strzeln ie (wiec) o? g. 4 na sali p. 
Kotschendorfa.

W Lubawie o godzinie 8 po połud. 
u Anyszkiewicza.

W Kamieniu (na powiat złotowski) 
o godz. 1 z południa w lokalu p. Wa
gnera.

W Brodnicy o godzinie 4 po poł. 
na sali hotelu Rzymskiego.

W środę, dnia ii lutego:
W Kartuzaelb (na powiat kartuzki) 

w lokalu p. Błocka.

Zebranie w Krotoszynie.
Zebranie wyborcze w Krotoszynie od

było się w dniu 1 b m. I Wyborcy sta
wili się licznie. Na kandydatów posta
wieni zostali pp. :

ks. dr. Jażdżewski, 
adwokat dr. Pluciński i 
książę Ferdynand (Radziwiłł.

Gospodarz Szczotka zrKobierna wy
raził przy tern gorące życie nie, aby ks. 
dr. Jażdżewski zechciał Ladal przyjąć 
mendat poselski.

—
Zebranie w Obornikach.

35 OtoornłcIcD*«. '3 Błogo.
Na zebranie wyborcze dnia 30 sty

cznia stawiło się w Obornikach liczne 
obywatelstwo, jako i mnóstwo ludu wie
śniaczego. Zagaiwszy posiedzenie prze
wodniczący w komitecie wyborczym, pan 
Henryk Dobrzycki, i odczytawszy porzą
dek dzienny, nie mniej pewne urzędowe, 
sprawy wyborów dotyczące pisma, we
zwał zebranie do wyboru przewodni
czącego.

Wybór padł na ks. dziekana Ziętkie- 
wicza z Objezierza. Ten przyjąwszy 
obór, powołał na sekretarza p. budowni
czego Grossmana z Obornik.

Wedle porządku dziennego nastąpiło 
przedstawienie się kandydata do krzesła 
poselskiego, p. Hektora hr. Kwileckiego 
z Kwilcza.

Pan Kwilecki w krótkich, lecz serde
cznych słowach wypowiedział zasady, we
dle których rządzić się zamierza — a że 
takowe trafiły w myśl zebranych, dowio
dły wyrazy gorącego uniesienia, objawio
nego przez zgromadzenie.

P. Dobrzycki wypowiedział w zastęp
stwie dotychczasowego posła, który dla 
uzasadnionych przeszkód przybyć nie 
mógł na zebranie, — w obrazie jasnym, 
ile czyniło Koło polskie w parlamencie 
niemieckim dla świętćj sprawy naszej, ile 
podejmowało w obronie wiary i języka, 
a mówi! to z zapałem i ciepłem tak ser- 
decznćm, iż zebranie, przejęte takowem, 
głośnćm „Niech żyje!“ wyraziło swe po
dziękowanie.

Nie mnićj jasno i gorąco przemawiał 
pan Henryk Zabłocki z Dąbrówki, wyja
śniając ludowi regulamin wyborczy i obo
wiązek każdego stawienia się w dniu 
walki, aby zwycięztwo po naszej stanęło 
stronie.

I tutaj podziękowano hucznćm „Niech 
żyje!“

Na kwestye, stawione przez pewnych 
włościan, z jakiemi to przychodzi im wal
czyć trudnościami, aby dopełnić tego obo
wiązku, odpowiadał p. Gniadkiewicz z 
Mauiewa, okazując, iż w obec regulami
nu i przepisów jego nikt nie może wstrzy
mywać uprawnionego wyborcy od odda
nia karteczki.

Zrozumiano widocznie dobrze mówcę i 
podziękowano serdecznie.

Następnie p. H. Turno przedstawił 
listę kandydatów:

p. Hektora hr. Kwileckiego. 
p. dr. Skarżyńskiego z Spławia i 
p. Plucińskiego, adwokata z Leszna.

i motywował, ile wybór tych osób korzy
stnym być może.

Listę potćm odczytaną przyjmuje ze
branie jednogłośnie. .

Przy wnioskach człouków zabrał głos 
pewien włościanin, ale myśli — może naj
poczciwsze — w zbyt drażliwej wypowie

dziane formie, spowodowały wystąpienie 
reprezentauta władzy policyjnćj, zagraża
jące rozwiążaniem zebrania, gdyby dalej 
podobne padać miały wyrażenia.

Mówca skutkiem tego odstąpił od dal
szego wywodu i przewodniczący zamknął 
posiedzenie, polecając zebranym, aby mę
żnie i stanowczo wypełniali to, czego się 
po nieb sumienie i prawo domaga i za
kończył staropolskićm: Niech będzie po
chwalony Jezus Chrystus.

Nowy projekt antypolski.

W dniu wczorajszym otrzymał mar
szałek Izby poselskićj od ministra spraw 
wewnętrznych nowy projekt do nowćj 
ustawy autypolskićj, na mocy którćj ce
lem łatwiejszego popierania niem
czyzny ua wschodnich kresach mo
narchii z 15 powiatów wielkopolskich ma 
być utworzonych 25 nowych, tak, że od
tąd Księstwo składać się będzie z 40 
powiatów. W Prusach Zachodnich ma 
z siedmiu powstać 12 nowych powiatów.

Projekt ustawy brzmi jak następuje:
My WILHELM itd. rozporządzamy 

ze zgodą obu Izb krajowych dla prowin- 
cyi poznańskićj i zachodnio-pruskićj, co 
następuje:

§ 1.
Z powiatów odolanowskiego, między- 

chodzkiego, bukowskiego, czarnkowskiego, 
wschowskiego, gnieźnieńskiego, kościań
skiego, krobskiego, krotoszyńskiego, ple- 
szewskiego, powiatu wiejskiego poznań
skiego i ostrzeszowskiego w prowincyi 
poznańskićj;

oraz z powiatów: gdańskiego (wiej
skiego), wejherowskiego i świeckiego w 
Prusach Zachodnich;

jako też z części powiatów mogi 
ckiego, szubińskiego i wągrowieekłegc 
prowincyi poznańskićj; — a chełmińskie
go, gdańskiego (wiejskiego), starogardz
kiego, brodnickiego i toruńskiego w Pru
sach Zachodnich —

mają być utworzone powiaty, które 
w dodatku są wykazane.

§ 2.
Przy wyborach do Izby deputowanych 

nowy powiat żniński połączony zostanie 
z okręgiem wyborczym mogilnicko-gnie- 
źnieńsko-wągrowieckim, — powiat wą
brzeski z okręgiem wyborczym toruńsko- 
chełmińskim, a powiat tczewski z okrę
giem kościersko-starogardzkim.

Zresztą co do podziału okręgów wy
borczych przy wyborach do sejmu pru
skiego, wstępują nowe powiaty w miejsce 
tych, z których utworzone zostały.

§ 3.
Układy i ugody, jakie w skutek po

działu nowych powiatów ukażą się po- 
trzebnemi, mają być załatwione i prze
prowadzone w drodze przepisanćj § 2 
ustawy o kompetencyi władz administra
cyjnych i administracyjno-sądowych z dnia 
1 sierpnia 1883 (Zbiór praw pag. 237) 
z tą różnicą, że w prowincyi poznańskićj 
w miejsce wydziału obwodowego wstępuje 
rejeneya obwodowa.

§ 4.
O ile w Prusach Zachodnich z powodu 

podziału tego niektóre wójtostwa należeć 
będą do różnych powiatów, wtedy mini
ster spraw wewnętrznych poczyni w tćm 
rozgraniczeniu wójtostw potrzebne zmiany, 
na wniosek wydziałów powiatowych.

§ 5.
Co się tyczy obsadzania posad land- 

ratowskich w prowincyi poznańskićj, to 
w miejsce przepisów § 16 ustawy doty
czącej uzdolnienia do wyższej służby ad- 
miuistracyjućj z duia 11 marca 1879 
(Zbiór praw pag. 160), jako tćż ustawy 
z dnia 23 maja 1883 (Zbiór praw pag. 
99), zyskują aż do dalszego rozporządze
nia moc obowięzującą te przepisy, które 
istniały aż do 1 stycznia 1887.

§ 6.
Minister spraw wewnętrznych rozpo

rządzi, od którego czasu podział tych po
wiatów i nowych okręgów wyborczych 
zyska moc obowięzującą.

Dan pod pieczęcią itd.
Za wierzytelność:

Minister spraw wewnętrznych 
v. P u 11 k a m e r.

Z wymienionych powyżćj powiatów, 
lub ich części powstać mają następujące 
nowe powiaty:

A. JF Wielk. Ks. Poznańskiem.
1) odolanowski, 8) koźmiński,
2) międzychodzki, 9) kościański,
3) wschowski, 10) krotoszyński,
4) gostyński, 11) leszczyński,
5) grodziski, 12) nowotomyski,
6) jarociński, 13) ostrowski,
7) kępiński, 14) pleszewski,

15) pozuańsko-wschodni,
16) poznańsko-zacbodni,
17) rawicki,
18) ostrzeszowski,
19) śmigielski,
20) skwierzyński n. W.,
21) czarnkowski,
22) wieleński,
23) gnieźnieński,
24) Witkowski,
25) żniński.

B. W Prusach Zachodnich:
1) gdański górny,
2) gdański dolny,
3) tczewski,
4) wejherowski,
5) pucki,
6) wąbrzeski,
7) uowski (Nowe, Neuenburg)
8) świecki.

Wielkie Księstwo Poznańskie skła
dało się przez długie lata z 26 powia
tów, i to 17 w obwodzie rejencyi po
znańskićj i z 9 w obwodzie rejencyi 
bydgoskićj.

W roku zeszłym podzielono powiat 
inowrocławski na inowrocławski i strze- 
leński, (27) — najnowszy projekt rządo
wy przydaje nam nowych powiatów 13, 
tak, iż odtąd będziemy mieli w Księstwie 
powiatów 40, a oprócz tego dwa powiaty 
miejskie (Poznań i Bydgoszcz). Z tćj 
liczby 40 przypada na obwód rejencyi 

^ TiJt- obwód wjeneyi bydgo
skićj 13.

Przybytek nowych 13 powiatów po- 
wstaje w ten sposób, że w obwodzie re
jencyi poznańskićj przez podział 10 po
wiatów dotychczasowych powstanie 10 no
wych, w obwodzie rejencyi bydgoskićj przez 
takiż podział 2 powiatów dwa nowe = 12. 
Nadto z części powiatów mogilnickiego, 
wągrowieckiego i szubińskiego powstanie 
nowy (13) powiat żniński.

Uzasadn ienie.
Dla czego ten nowy podział, nowe 

koszta, nowe trudności, nowe prace ?
Dwojakie są do tego powody, jedne 

dalsze, drugie bliższe, pozorne i właści
we, które jednakże rząd z wielką wypo
wiada otwartością, nie wypowiadając 
chyba jednćj rzeczy, iż podział ten mógł- 
b y ewentualnie przyczynić się także do 
niemczenia Polaków.

Powiaty w państwie pruskićm są 
bardzo rozmaitćj wielkości i w różnych 
prowincjach różne zajmują obszary. Prze
ciętna wielkość powiatów wynosi 74,000 
hektarów i 50,400 dusz. Na wschodnićj 
i zachodnićj stronie są wielkie różnice i 
odmiany. Nad Renem i w Westfalii jest 
bardzo wiele takich powiatów, które nie 
dosięgają wysokości 74,000 hektarów — 
po wschodniej stronie jest wiele powiatów 
znacznie większych, tak, że tutaj prze
ciętnie obszar powiatu wynosi 114,000 h. 
czyli 21 mil □.

W Prusach Zachodnich przeciętnie 
wielkość powiatów wynosi 121,300 hek. 
i 59,255 mieszkańców.

W Księstwie wynosi 107,160 hek. i 
59,646 mieszkańców.

Dotychczas — powiada rząd w pier- 
wszćj części swych motywów, wystar
czał jeden landrat na tak wielki po
wiat — atoli teraz, kiedy się wzmaga 
przemysł, kiedy zabezpieczenie robotni
ków przeciw chorobie i kalectwu znacznie 
przymnaża pracy, kiedy rozszerzenie do
brych dróg i kolei żelaznych wymaga 
większej troskliwości naczelnika powiatu 
— jeden landrat wszystkiemu podołać 
nie może.

Oto pierwszy powód, dla którego sa
mego trzebaby podzielić powiaty na 
mniejsze obszary, aby ich naczelnicy mo
gli uczynić zadość swym obowiązkom.

Oprócz tych ogólnych względów — 
przytacza wszelako rząd jeszcze inne po
wody, zwraca uwagę na to, iż dzielnice, 
w których ma nastąpić podział powiatów, 
to przeważnie dzielnice polskie, w 
których zachodzą wyjątkowe stosunki.

Najprzód pomiędzy mało wykształconą 
ludnością zachodzi wielki brak ludzi zda
tnych do przełożeóstwa w gminie, do do
kładnego kierownictwa gminy — dlatego 
potrzeba tam obok komisarzy obwodo-



wych (którym świeżo podwyższono pen- my z rąk tego, co mamy i jak niegdyś dem na Renie, nie pomogą nic, jeżeli równo- Mendolsohua,“ „Moscbelesa La Leyge- nie wahają się przyjąć kandydatury z rąk
syą z 2400 ua 3500 marek pi^zeciętnie) 
znaczniejszej iiczby laudratów. którzyby 
nad dobrą admiuistracyą czuwali.

Dalćj dzieluice te są położone nad 
samą wschodnią granicą monarchii i wy
magają tćm większej czujności wzmocuio- 
uych sił administracyjnych, zwłaszcza 
w obec wzmagającej się ayitaeyi na
rodowej ze strony polskiej.

Na ostatek środki przedsięwzięte w 
roku zeszłym z pomocą ustaw antypol
skich dla podźwignięcia niemczyzny 
(ustawa kolouizacyjna) wymagają po po
wiatach zdwojouój pracy, którćj by pano
wie landraci w dotychczasowej liczbie po
dołać nie mogli.

Następuje w motywach rządowych 
najciekawszy ustęp o smutnćm położeniu 
napływowej ludności niemieckićj.

Ludność ta w obec przeważnego wpły
wu żywiołu polskiego znajduje się w tak 
uieki rzystnych warunkach, że chcąc za
chować swe właściwości narodowe, wraca 
częstokroć w okolice niemieckie, albo też 
ulega przewadze polskićj i polonizuje 
nie.

Rząd ma obowiązek wziąć tę ludność 
niemiecką w obronę, a ponieważ to, co 
dotąd uczynił, nie wystarcza, przeto po
większy liczbę powiatów, aby przez to 
żywioł niemiecki wzmocnić.

Każda nowa laudratura, to nowy za
mek obronny, nowa warownia niemczy
zny ; w rozległym wpływie landrata, w 
zwiększonćj liczbie urzędników znajdą'Niem- 
cy, rozproszeni pomiędzy ludnością polską, 
uowy punkt oparcia, nową pomoc i po
parcie, tak, że już nie będą potrzebowali 
obawiać się zatonięcia w bezdeuućm mo
rzu słowiańskićni.

Tyle powiadają motywa.
Obok tych pozornych i właściwych 

jawnych powodów, kryje się jeszcze 
trzeci ukryty, to jest nadzieja, że

oni waleczni rycerze, co się łańcuchami 
skowali. aby stawić silniejszy opór — 
stańmy się jednym uierozerwauym zastę
pem, co oparty stopami na twardym 
gruncie ziemi ojezystćj, pracą, trudem i 
wytrwałością dorównać może przeciwnikowi.

cześnie na terytoryum holenderskiem nie na
stąpi gruntowna zmiana systemu. Dla tego 
też tak komisya żeglugi na Renie, jak i Izby 
handlowe w Kolonu, Dyseldortie i Koblencyi 
wezwały rząd, aby wpłynął na to, iżby rząd 
holenderski w drodze traktatu państwowego 
zobowiązał się do utrzymania Renu na swćm

renta,1* znany „Walec Rubinsteina,“ te
goż „Barkarola,“ „Nokturn i walec Mi- 
kulego,“ „Temat z waryacyami Czajko
wskiego,“ „Sonata Beetboveua“ (op. 31), 
„Polonez Moniuszki“ i cały szereg utwo
rów Chopina zakończony „Scherzem i Po
lonezem“ — to bogactwo i rozmaitość 
nielada, a wszystko było wykonane wzo
rowo, we właściwym sobie duchu, z zu- 
pełuóm pokonaniem niezwykłych trudno
ści technicznych i z wielką, porywającą, 
a mimo tego artystycznie wyrównaną wer
wą. Zachwycona publiczność dawała kon- 
certantowi entuzyastyczne oznaki zado
wolenia.

Jesteśmy tu w pewućj obawie, aby nie 
utracić z grona profesorów uniwersytetu 
wielkićj zuakomitości. Prof. Mikulicz sta
rał się już od kilku lat o wyjednanie wy
budowania kliniki chirurgicznćj, bez którćj 
nie może rozwinąć należycie swój dzia
łalności. Rząd uznał tćż już przed dwoma 
laty w „zasadzie“ potrzebę takićj budowy, 
ale dotąd dzieje się z nową kliniką to, co 
w Austryi dzieje się bardzo często „z uzua- 
nemi w zasadzie potrzebami“, t. j. że 
spełnienie ich zwleka się niepomiernie 
długo. Na wieść, że prof. Mikulicz, zra
żony tą zwłoką, dice opuścić Kraków, 
posypały się oczywiście zaraz powoływa
nia go do różnych zagranicznych uniwer
sytetów, między innemi i do Królewca. 
Czyni teraz się co można, aby niknąć straty 
siły naukowćj, takićj miary, jak Mikulicz. 
Wzruszył go podobno już nieco krok mło
dzieży, słuchąjącćj jego wykładów, która, 
posłyszawszy o jego zamiarze, udała się 
do niego „in gremio“, w liczbie około 500, 
z prośbą, aby jćj nie opuszczał. Rozczu
lony profesor przyrzekł pozostać, jeśli się 
przyrzeczenie udania się do Królewca da 
jeszcze cofnąć a nastąpi zapewnienie ry
chłego wybudowania kliniki, o co nale
gające kroki do rządu będą teraz zróżuych 
stron wpływowych poczynione.

Wzbliżającej się uroczystości odwarcia 
nowego gmachu uniwersyteckiego, Collegii 
novi, pragnie młodzież nasza uniwersyte
cka wziąść udział wydaniem „Pamiętnika,“ 
którego zbiorowe prace mają dać obraz 
jćj usiłowań w różnych kierunkach nauk 
ścisłych, jak i prób twórczości na polu 
belletrystycznem.

stronnictwa miszmaszu. Ludzie pragnący 
wystąpić na arenie publicznćj powinniby 
wiedzieć, że rządowey pragną jedynie nad
użyć ich katolickiego nazwiska, aby po
mieszać szyki katolickich wyborców i oba
lić centrum, ten jedyny parlamentarny 
wal ochronny kościelnych i politycznych

Sprawy sejmowe.
Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 3 lutego.
Dwuuaste posiedzenie ; zagaja je prezydent 

Kiiller o */< na 2.
Przy stole tninisteryalnym: minister Scliolz, 

dr. Priedberg, Maybacli, dr. Lncius i inni.
Izba otrzymała projekt do ustawy tyczą

cej się podziału powiatów W. Ks. Poznań
skiego i Prns Zachodnich.

terytoryum w stanie odpowiednim. Sprawa 
jest tak wielkićj wagi, że zasługuje na naj
baczniejszą uwagę ze strony rządu ; Izbie by
łoby niezawodnie bardzo przyjemnie, gdyby 
minister robót publicznych zechcia, się oświad
czyć w tćj sprawie.

Minister M a y b a c h odpowiada, że i rząd 
pragnie usilnie usunięcia wszelkich trudności 
na tćm polu, i że nie zaniedba niczego, co się 
do tego przyczynić będzie mogło.

Deput. Sz mu la zapytuje, jak się ma 
rzecz z pracami przedwstępnemi celem uregu
lowania górnćj Odry, które dla Górnego Ślą-

swobód katolickich Niemiec. Kto to wie, 
a mimo to przyjmuje kandydaturę misz- 
maszu, ten w oczach katolickiego ludu 
podpisał sam wyrok na siebie. Katolikom 
niemieckim, obeznauym z sytuacyą i wie
dzącym, że bać się należy „Dañaos et 
dona ferentesf prosty obowiązek wdzię
czności uakaże zresztą oddać swe głosy 
na tych, którzy przez lat 15 bronili ich 
odważnie wśród najtrudniejszych okoli
czności, nieraz wśród szyderstw i urąga ń 
nieprzyjaciół.

Na porządku dziennym : dalsze obrady (w 
drugiem czytaniu) nad etatem.

Przy „okręgu sądu nadziemiańskiego w 
Kwidzynie“ wnosi

depnt. D 6 h r i n g o wybudowanie nowego 
więzienia w Malborgu, gdzie obecnie część 
więźniów osadzona jest w starym zamku. 
Mówca nie robi z tego powodu administracyi 
sprawiedliwości żadnego zarzutu, wyraża atoli 
nadzieję, żo te niemożliwe stósunki niebawem 
ustaną.

Komisarz rządowy tajny wyższy radzca 
sprawiedliwości Starkę. Mówca poprzedni 
oświadczył, że nie clice administracyi sprawie
dliwości robić zarzutów, mimo to poruszył tę 
sprawę ponownie, chociaż wczoraj i przed
wczoraj rzecz tę mu wyjaśniłem. Administra- 
cya sprawiedliwości uznaje, że stósunki w Mal
borgu potrzebują uapraWy, obawia się jednak 
w razie budowy oporu ze strony ministra fi-

zka i dla handlu Wrocławia niesłychaną ma 
doniosłość.

Komisarz rządowy Wiebe od
powiada, że prace te już rozpoczęto.

Na porządku dziennym pozostaje jeszcze 
etat administracyi kolejowćj. Zanim przystą
piono do dyskusyi nad nim, wnosi

deput. dr. M e r (z Wrocławia), aby 
przedmiot ten na, dzisiaj usunąć z porządku 
dziennego. Niepodobna rozprawiać o etacie 
kolejowym, nie uwzględniając nieinoryałów bu- 
dowlowćj administracyi ruchu i kolei. Meino- 
ryaly te zaś rozdano pomiędzy członków Izby 
dopiero wczoraj, lub przedwczoraj wieczorem, 
tak, że lekturę ukończyli chyba ci, którzy 
jćj wcale nie zaczęli. (Wesołość.)

Wniosek przyjęto, obrady nad etatem ko
lejowym odroczono do jutra godz. 1,

Koniec o */« do 4.

NIEMCY.
* Berlin, 3 lutego. Jaki szacunek 

mają konserwatyści dla najważniejszych 
praw ludu, to pokazał znowu w ponie
działek wieczorem p. Puttkamer, brat 
niiuistra spraw wewnętrznych, ua zebra
niu, które się odbyło w Gdańsku. Po 
ukrytym zamachu na prawo powszechne
go głosowania zwrócił się mówca praeci- 
wko deputowanemu Rickertowi, którego 
nazwał „wielkićm echem“ i „sługą“ Eu
geniusza Richtera. Z okoliczności, że są 
deputowani nie wahający się głosować 
przeciwko projektowi, którego przyjęcie 
zalecili „największy dyplomata, najwię
kszy wódz i największy monarcha nasze
go stulecia“, — z okoliczności tćj wnio
skuje p. Puttkamer, że należałoby prze
prowadzić ustawę, wedle którćj możnaby

nansów, gdyż nie wiadomo dotąd, na coby 
użyto dotychczasowych lokali.

Deput. S p a h n stwierdza, że wybudowa
nie nowego więzienia w Malborgu jest nie
zbędne.

Deput. Kauchbaupt zauważa, że for
ma, w jakiej komisarz rządowy odpowiedział 
deput. Diihringowi, była zupełnie niewłaściwa.

Nadzwyczajne pozycye etatu ministerstwa 
wojny, archiwów państwowych i administracyi 
rolniczej przyjęto bez dyskusyi.

Izba przystępuje do obrad nad nadzwy
czajnym etatem administracyi budowlowej, w 
którym pomiędzy innemi wyznaczono pewne

taposfaje iuryera P®.
deputowanych z powodu ich głosowania 
pociągnąć do odpowiedzialności przed są
dem. Jest to szaleństwo, ale nie pozba
wione pewućj metodyczności; wyborcy w 
dniu 21 lutego przypomnieć sobie powin
ni te kwiatki wymowy p. Puttkamera!

— Przed kilku dniami dono
siły dzienniki, że Biskup ratysboń- 
ski otrzymał breve papieskie o kościel- 
uo-politycznćm położeniu Bawaryi. Na to 
odpowiada „Regeusb. Morgeubl.“- „Wedle 
informacyi, jakich zasięgnąć nie omie
szkaliśmy, nic tu o podobném breve nie 
wiadomo. Gdyby takie pismo istniało

zwiększony aparat urzędniczy przyczyni 
się do łatwiejszego zgermanizowania na
szej dzielnicy.

Każde miasteczko, w którem osiędzie 
pan landrat z przybocznym sztabem u- 
rzędników, to punkt środkowy, z którego 
rozstaczać się będą ua okolice promienie 
cywilizacyi niemieckiej, to źródła, z któ
rego ua okół tryskać będą prądy germa- 
nizacyi.

W takióm mieście powiatowem po
wstaną nowe szkoły średnie, pensye dla 
dziewcząt, progimnazya, w których ucz
niowie i uczennice pobierając stypendya 
rządowe, kształcić się będą na przyszłych 
pionierów oświaty w tym opornym 
kraju polskim, który mimo 70 letniego 
nieprzerwanego wpływu niemieckiego, nie 
mógł jeszcze nabrać niemieckićj ogłady 
i nie zasmakował w patoce germańskiój 
cywilizacyi.

Nowy ten projekt ze swemi jawnemi 
i ukrytemi celami nowe ua nas nakłada 
obowiązki, do których wszyscy poczuwać 
się winniśmy, jeźli nie chcemy zatracić 
naszych narodowych cech.

Cieszymy się, że według zapewnień 
pana Wilmowskiego polscy właściciele 
większych posiadłości nie 140, ale może 
tylko (?) 50—60 ofert wprost, lub pośre
dnio zrobili komisyi kolonizacyjnej, że re
sztę zrobili Niemcy, lub ajenci.

Słaba to pociecha — solamen misemnr, 
co chwila o nowej dowiadujemy się sprze
daży przymusowój, a tą rażą z Prus Za
chodnich dochodzi głucha wieść o dobro- 
wolnój sprzedaży dwóch większych ma
jątków.

Jak się w takich warunkach ostoimy 
wobec nowych ustaw, rzeczywiście wyjąt
kowych ?

Gdzie znajdziemy tę siłę odporną, któ
rej taki potężny nacisk wymaga, jeśli to 
parcie nie ma się przesunąć po nas zwy- 
cięzkim a wszystko kruszącym pochodem?

Jeśli zginąć nie chcemy pod wpływem 
tego zalewu, co „wszystko niszczy z cier
pliwością wody“ — stańmy w zwartym 
szeregu, wszyscy bez wyjątku, bez różnicy 
stanów, warstw i zawodów, nie puszczaj-

Kraków. 2 lutego.
(Nowy obraz Matejki. — Koncert Btllowa. — Z 

uniwersytetu.)
(G) Na wystawie Towarzystwa Przy

jaciół Sztuk pięknych pojawił się nowy 
obraz Matejki, który do sal wystawo
wych w Sukiennicach liczną zwabia pu
bliczność. Przedstawia on „Ostatnie 
chwile Zygmunta Augusta.“ 
Jest to obraz niezbyt wielkich rozmiarów, 
ale odznacza się wszystkiemi wielkiemi 
zaletami mistrzowskiego pędzla Matejki. 
Cudownie pięknym jest wyraz twarzy 
dogorywającego króla, zwracającego, po 
utracie wszelkich ziemskich nadziei, stę
skniony wzrok na duchownego, niosącego 
ostatnią, nadziemską pociechę. Chara
kterystyka wrażeń na twarzach kilkuna
stu osób obecnych oddaną jest ze zwy
kłą mistrza naszego potęgą. Efekta ko
lorystyczne działają magiczną siłą nie
zrównanego blasku, a zlewają się mimo 
tego w zupełną harmonią barw.

W przeszłym tygodniu mieliśmy tu 
wspaniały koncer Hansa Biilowa. 0 kon- 
cerciście tym nie potrzebujemy dawać 
długich wyjaśnień. Któż nie słyszał o 
Hansie Bulowie, równie sławnym piani
ście, jak kompozytorze, równie znakomi
tym dyrygencie muzyk zbiorowych, jak 
głęboko w rzecz wnikającym recenzencie 
utworów muzycznych, tudzież kierunków, 
jakie sztuka muzyczna w nowszych cza
sach przybiera, o owym Wagnerzyśeie, 
który, przejęty duchem romantyzmu w 
sztuce, nie stracił jednak, jak inni, po
czucia i poszanowania dla jej dzieł kla
sycznych, co już z tego wynika, że jest 
on dziś w produkcyach swych koncerto
wych najdoskonalszym interpretatorem 
Beethovena. To też programy jego by
wają zwykle bardzo urozmaicone i za
wierają utwory najróżnorodniejszych kie
runków sztuki, a wykonaniu, oddanym 
bywa każdy z nich we właściwym sobie 
charakterze.

Program koncertu danego w Krako
wie nie pozostawiał, pod względem wspo
mnianego urozmaicenia, nic do życzenia. 
„Wielka sonata Brahmsa,“ „Waryacye

sumy na regulacye rzek.
Deput. Biesenbach. M. P.! Pra

gnąłbym przy tćj pozycyi etatu zwrócić uwagę 
Wysokiej Izby i p. ministra na klęskę, którą 
nad Renem, a mianowicie nad dolnym Re
nem ludność odczuwa bardzo dotkliwie: jest 
nią niedostateczna wysokość wody w Renie 
od Kolonii i Dysseldorfn aż do morza, mia
nowicie zaś na terytoryum holenderskiem. 
Ludzie fachowi zgadzają się wszyscy na to, 
że łatwą jest rzeczą stan wody Renu od Ko
lonii aż do morza naprawić i pogłębić w ten 
sposób, iżby był dostępnym nawet dla małych 
okrętów morskich. Jestto smutnym ale i za
wstydzającym objawem, że największe rzeki 
Niemiec, Dunaj i Ren, w dolnym swym 
biegu zajęte są przez obce narody, które we 
własnym interesie podwięzują te ważne arte- 
rye wodne. Mianowicie stara się Holandya, 
w źle zrozumianym interesie własnego kraju, 
stan wody Renu utrzymać w stanie, który 
nie odpowiada interesom żeglugi. Handel nie
miecki stara się osięgnąć za pomocą bezpo
średniej żeglugi połączenie z Londynem i 
portami baltyckiemi. Ale jakże deprymująco 
wpłynąć musi na te usiłowania taki n. p. 
fakt, że zbudowany wielkim nakładem paro
wiec morski „Tndustrya“ w zeszłej wiośnie 
na terytoryum holenderskiem utknął na miej
scu, ponieważ z powodu niskiego stanu wody 
dalćj płynąć nie mógł. Wszystkie Izby han
dlowe miast nadreńskich starają się już od 
lat wielu o zaradzenie złemu. Cała prowin- 
eya nadreńska życzy sobie jednozgodnie, aby 
na tćm polu w interesie handlu i żeglugi po
starano się o środki zaradcze.

Deput. Berger zwraca uwagę na to, 
że komisya żeglugi na Renie już od lat kilku 
zajmuje się tą sprawą. Wszystkie naprawy, 
podjęte w ostatnich latach z wielkim nakła-

Berlin, 3 lutego. 
(Katoliccy kandydaci miszmaszu.)

(—) Specyalnością obecnych wyborów 
są katoliccy kandydaci, których stronni
ctwo miszmaszu przeciwstawia członkom 
centrum. Wszędzie: nad Renem, w po
łudniowych Niemczech, na Śląsku sta
wiają środkowcy naprzeciw kandydatom 
centrum nie protestantów, lecz katolików, 
których „ściśle katolickie usposobienie“ 
roztrębują następnie kulturkempferskie 
dzienniki na wszystkie strony świata. 
Jakież odmiany od roku 1873! Wtedy 
uchodził w oczach kultumików za parya- 
sa każdy katolik, dzisiaj są katoliccy 
kandydaci nader poszukiwanym artyku
łem. Czyżby ci panowie mieli się isto
tnie tak zasadniczo odmienić? Bynaj
mniej! leli nienawiść względem wszyst
kiego, co katolickie, cel, do którego 
dążą — pozostały niezmienione. Chodzi 
o zniszczenie katolickiego Kościoła, — a 
aby to osięgnąć, należy przedewszystkiem 
podkopać centrum. Kulturnicy nie zmie
nili więc swej istoty, lecz tylko swą 
taktykę. Cóż to zresztą za kandydaci, 
których zwolennicy miszmaszu zalecają 
katolickim wyborcom? Jest to towarzy
stwo nader różnorodne i mieszane, po 
większej części atoli ludzie, którzy przy 
głosowaniu krępowani są względami oso- 
bistćj natury, albo też z powodu swej 
zależności od rządu z góry predesty
nowani do potakiwania rządowi, —
a więc nie samodzielni i zupełnie swobo
dni przedstawiciele ludu, jakich katolicy 
niemieccy w obecnej chwili potrzebują 
bardzićj, aniżeli kiedykolwiek. Ubolewać 
należy, że znajdują się katolicy, którzy

rzeczywiście, natenczas nie ulega wąt
pliwości, iżby je w odpowiedni sposób 
ogłoszono jak najwcześniej — chybaby 
Papież wyraził wręcz przeciwne ży
czenie“.

— Ze sprawozdania, p rzesł a- 
n e g o Izbie poselskiej o rezultacie ruchu 
kolei administrowanych na rachunek pań
stwa w r. 1885—86, wyjmujemy nastę
pujące szczegóły: Długość tych kolei wy
nosiła przy końcu r. 1884/85 19,436.43 
km. Przy końcu r. 1885/86 wynosiła dłu
gość ta 20,976.55 km. Na poszczególne 
prowiucye cyfry te tak się rozpadają: 
Prusy Wschodnie 1085 kilom.. Prusy Za
chodnie 1033, Pomorze 1158, W. Ks. Po
znańskie 1101, Ślązk 2806, Brandenbur
gia z Berlinem 2064, Saksonia 1842, Ha
nower 1857, Westfalia 1823, Hessko- 
Nassawska prowineya 1152, Nadreńska 
2828, Szlezwik i Holsztyn 557 km.

— „Armia“ ministra M a y b a - 
cha potroiła się w ostatnich kilku la
tach w skutek upaństwowienia licznych 
kolei. Wedle wykazu dołączonego do 
etatu kolejowego za rok 1887/88 zatru
dnionych jest chwilowo przy kolejach 
państwowych nie mniej jak 71,075 etato
wych urzędników; nadto zatrudniają ad- 
ministracye kolejowe znaczną liczbę osób 
za dyetami i dziennym zarobkiem.

— Przesłany Izbie deputo
wanych wykaz sum, nie wypłaconych 
z funduszów państwowych rzymsko-kato
lickim biskupstwom i duchownym, poka
zuje na rok 1885-86 przyrost w su
mie 15,597 m. Cała suma wynosi obe
cnie 16,049,799 m.

— Met z, 3 lutego. Współredaktor 
dziennika „Moniteur de la Moselle“,

Z literatury australskiej.
(Dokończenie.)

Inny poeta, Jerzy Gordon, Mac Crac, 
zamiast kolonistów opiewać, szuka przed
miotu i treści wśród dzikich Australii ple
mion, homeryczne snuje eposy z podań tych 
pierwotnych ludów. Nowa literatura piątój 
świata części ma już i historyków, ma w 
różnych kierunkach pisarzy, wśród któ
rych wymieńmy sir Charles Gavan Duffy, 
postać legendową, założyciela wespół z 
0 Connelem młodej I r 1 a n d y i, który 
cztery razy za zbrodnią stanu w Anglii 
skazany, ostatecznie wyniósł się do Au
stralii, gdzie już kilkakrotnie był mini
strem królowej. Ale nad wszystkie ro
dzaje i dziedziny zawsze prym trzyma 
pieśń i powieść, powieść więcćj jeszcze 
może, niż pieśń sama, a w powieści znów 
mistrzem Marcus Clarke, przedwcześnie 
w r. 1881 zmarły romansopisarz. Wykwit 
to australski, krystalizacya dziejów, stó- 
sunków, warunków życia tamecznych. 
Anglicy porównują go z Dickensem, sta
wiają n. p. jego główną powieść: His 
natural life na wysokości takiego 
arcydzieła, jakiem jest Oliver Twist. 
Dla nas zwłaszcza okrutna to, przykra 
nad wyraz lektura. Coś nakształt Do
stojewskiego zapisków: Z martwego 
domu. Cała groza katorgi, posielenia,

Sybiru, knuta i pałek tu się przenosi na 
spieczone Australii wybrzeża. Obrazy 
przypominające okropne sceny śmierci 
ks. Sierocińskiego, snują się tu nieprzer
wanym ciągiem. Odzwierciedlenie to bo
wiem losu skazańców na dożywotnie ga
lery. Trudno uwierzyć, aby cywilizowana 
Anglia do niedawna w podobny sposób 
obchodziła się z aresztantami! Nic Ro- 
sya nie miałaby do pozazdroszczenia. 
Świadectwa niepodejrzane zapewniają, iż 
rzeczywistość bodaj jeszcze przechodziła 
w grozie powieść sarnę. Zresztą autor 
pisał swój romans: Na całe życie 
u źródła nie tylko opowiadań. lecz i do
kumentów. Zdaje się, iż około r. 1840 
kapelanem przy aresztantach australskich 
był jakiś nadzwyczaj zacny człowiek, 
który rozpoczął czynną agitacyą ze zmia
ną regulaminu i litościwszem obchodze
niem się z galernikami. Miejscowi urzę
dnicy niebawem reformatora wygryźli, ale 
ślad jego usiłowań pozostał w obszernej 
z rządem korespondencyi. Pisał też 
dziennik swego życia i doświadczeń pod
czas pobytu w Hobbart-Town. Tak okro
pne rzucał on światło na stósunki miej
scowe, iż papiery te trzymano w tajemni- 
czem zamknięciu, a choć systemat uległ 
rdzennćj przemianie, dbały o honor Anglii 
urzędnik oskarżające dokumenta schował 
w najgłębsze biórowe tajniki. Dziwne 
bywają odwety Prawdy ! Mimo usiłowań, 
aby ją stłumić, wybija się na wierzch, 
mszcząc się bodaj na tych samych, któ-

rzy zataić ją próbowali. Pokazało się, 
iż urzędnik, który przez srom patryoty- 
czny tak starannie ukrył kompromitujące 
dla Anglii dokumenta, sir Andrew Ciarkę, 
stryjem był tego właśnie powieściopisa- 
rza, który nie tylko wydobył na jaw 
świadectwa zacnego kapelana, ale uwie
cznił je i spopularyzował rozrywanem w 
całym świeeie opowiadaniem.

Krwawe to karty, iście sybirskie, ka- 
torżne roczniki. Homo homini 1 u - 
p u s. Codzienne katowania, plagi, bodaj 
egzekucye. Trudno sobie wystawić, do 
jakiego stopnia niepoczytalności moralnej 
dojść mogą ludzie, którym powierzono 
nieograniczoną nad skazańcami władzę, 
a władzę bez żadnej odpowiedzialności, 
zwłaszcza, jeśli się to dzieje gdzieś na 
końcu świata, w oddaleniu od metropolii, 
jeśli skazańców poczet mnogi a strażni
ków względnie nie wielu, tak, iż ostatni 
własne bezpieczeństwo chcą obwarować 
usystematyzowanem okrucieństwem. Ty
tuły rozdziałów dają pojęcie o treści: 
Sto plag, — Dolina cieniów 
śmierci, — Jak się łamie od
wagę człowieka it. itp.

Ale nie jedna tylko książka ustaliła 
sławę p. Ciarkę. Pod tytułem: 01 d 
Tal es of a new Couutry — State 
gadki nowćj ziemi, autor wysnuł history
czne początki tych kolonii, dziś tak kwi
tnących. Najlepiej nam się podobają 
dzieje Jamesa MurelFa, pierwszego pio
niera dziś bogatój prowincyi Queenslandu,

większej od Prancyi, która do r. 1846 
wcale zbadaną ani prawie znaną nie była.

Nadzwyczajne losy zawiodły tam Mur- 
rella. Wypłynąwszy z portu Sydney, na 
statku, który się niebawem rozbił o skałę, 
załoga okrętowa pospiesznie zbiła tratwę, 
i na niej szukała ocalenia. Rozbitki po
przysięgli sobie w sposób braterski dzie
lić do końca szczupłe zasoby, ślubując, iż 
w żadnej ostateczności kannibalizmem się 
nie splamią. Świeży przykład pożartego 
przez towarzyszów niedoli majtka statku 
„Mignonette,“ podejrzenia ścigające pół
nocną wyprawę lejtnanta Greely wska
zują, iż głód cywilizowanych/nawet ludzi 
w szakali zamienia. Z początku żegluga 
szła jako tako. Kąsek konserwowanego 
mięsa, kilka łyżeczek wody starczyło, 
aby utrzymać żyjących nadzieją rozbi
tków. Ale niebawem i nadzieja i zasoby 
się wyczerpały. Żaden z nieszczęśliwych 
nie złamał przysięgi. Wymierali po kolei. 
Czterech zostało przy życiu, a wśród nich 
i Murrel. Wiatr pchnął tratwę ku nie
znanemu wybrzeżu, gdzie zmorzeni głodem 
i trudem zasnęli na piasku.

Tejże nocy spadl deszcz obfity i od
świeżyli spieczone wargi. Z rankiem po
jawili się dzicy tych stref mieszkańcy. 
Rozbitki osłabieni i wynędzniali bronić 
się nie myśleli. Aliści krajowcy zabrali 
im tylko odzież, nic im złego nie czyniąc, 
owszem przynieśli im nawet nieco poży
wienia. W nagrodę pokrzepiony Murrell 
zanucił im pieśń pobożną, która ich w

zachwyt wprawiła. Wybór onćj pieśni 
nosił cechy przepowiedni, zaczynała się 
bowiem od słów:

„Bóg dziwnemi drogami cuda swoje 
prowadzi..."

I oto ta biedua garstka miała stano
wić o przyszłych losach najbogatszej ko
lonii.

Wszystko to dziejową prawdą, w kra
sę, powieści przyodzianą i ztąd dwojaką 
nieśmiertelnością błyszczącą.

Prócz literatury stałej, peryodyczua 
nie mniej w Australii zakwita. „Mel
bourne Review“ idzie o lepsze z londyń- 
skiemi przeglądami. Hobbart - Town i 
Sydney, Adelaida i Brisbam, każde z tych 
miast stanowi oguisko prasy niesłychanie 
ożywionej- Jeden z tych dzienników: 
„The Age“, „Wiek“, dolicza się 42,000 
prenumeratorów. A niedawne to czasy, 
kiedy pierwszy australski drukarz, pier
wszą tćż wydając w piątej części świata 
gazetę, co tydzień wzywał czytelników 
swych, aby mu dostarczyli papieru jakie- 
gobądż gatunku, koloru i formatu, inaczćj 
zmuszonym będzie swe wydawnictwo za
wiesić. Wszystko tam duchem idzie 
naprzód, jakby odpowiednio do herbownćj 
dewizy australskich kolonii, noszącćj śmia
łem hasłem na swej tarczy napis:

Advance Australia!



Bessard. otrzyma! wczoraj rozkaz wyda
lający go z granic Niemiec i opuści! dzi
siaj Metz.

Towarzystwa i Spółki.
Sprawozdanie z czynności Towarzystwa 

Przemysłowego
w Jerzycach p. Poznaniem

m czas od 4 lipca do końca grudnia 1886 roku.

Towarzystwo Przemysłowe w Jerzycach 
założone zostało na dniu 4 lipca 1686 roku. 
Bo zarządu wybrano pp. Michała Jakubo
wskiego, prezesem; Tomasza Kasprowicza,, za
stępcą prezesa; Stanisława Chmielewskiego, 
sekretarzem, Wawrzynu Czarneckiego kasye- 
rtm i pana Kaźniirza Wendlanda, bibliote
karzem. Członków liczyło Towarzystwo pizy 
założeniu 18; w ciągu sześciomiesięcznego 
istnienia wstąpiło nowych członków 52, razem 
70. Z tych wyjechało 2 na szkolę budów., 
2 wzięto do wojska, 2 skreślono i 1 wyklu
czono; razem ubyło 7. Zatem pozostało w To- 
izystwie na rok 1887 członków 03. Z tych 
mieszka 53 w Jerzycach, 6 w Poznaniu, 2 
na Winiarach i 2 na św. Łazarzu. Co do za
wodów liczy Towarzystwo: 20 cieśli, 7 ko
wali, 6 ślósarzy, 4 kupców, 3 drukarzy, 3 
młynarzy, 2 tapicerów, 2 garncarzy, 2 rze- 
żników, 2 mularzy i po 1 : restaurator, tech
nik, zegarmistrz, organista, cukiernik, przed
siębiorca budowniczy, ogrodnik, stelmach, to
karz, stolarz, blaohnierz i introligator; 12 jest 
samodzielnych a 51 czeladników lub pomocni
ków. Posiedzeń odbyło Towarzystwo 12, na 
których wygłoszono następujące odczyty : dnia 
16 sierpnia p. 8. Chmielewski „Dziesięć zło
tych reguł dla przemysłowca, rzemieślnika i 
kupca.“ 30 sierpnia p. Jakubowski „O pa
tentowym tynku ścian, sntitn i sklepień.,, 27 
września gość p. Józef Chociszewski „Kilka 
słów o pracy i oszczędności“. 11 paździer
nika gość p. Sibilski „Tradycya i narodowość.“ 
25 października gość p. Leon Rudzki „Tera
źniejszość matką przyszłości“. 8 listopada 
p. S. Chmielewski „Kilka pięknych wzorów 
dla przemysłowca i kupca.“ 22 listopada p. 
Chmielewski „O najprostszym sposobie prowadze
nia książek dla przemysłowca“ z objaśnieniami na 
tablicy. Dnia 6 grudnia członek p. K. Wend- 
land „Niektóre rady i przepity, które zacho
wać należy w czasie cholery.“ Dnia 20 gru
dnia gość p. Antoni Ganzke „O przyczynach 
słabego wzrostu przemysłu naszego.“ Zabaw 
urządziło Towarzystwo dwie. Pierwszą na 
dniu 6 listopada na sali p. Fiszera, na któ- 
rćj członkowie Towarzystwa ze współudziałem 
amatorek odegrali z powodzeniem obrazek 
wiejski p. t. „Marysia“, druga odbyła się w 
drugie święto Bożego Narodzenia, w lokalu 
posiedzeń u p. Wendlanda. Stan kasy był 
następujący: dochód wynosił 178,40 m., roz
chód 171,45 ; pozostało w kasie 6,95 marek. 
Składki miesięczne wynoszą 25 fen., wstępne 
50 fen. Bibliotekę posiada Towarzystwo 
jak na początek — dość znaczną, gdyż około 
230 książek, z których przeszło 100 książek 
od Tow. Przemysłowego w Poznaniu, reszta 
zaś darowana przez osoby Towarzystwu życzli 
we; wszystkim dawcom składamy niniejszóm 
jak najszczersze podziękowanie. Do Zarządu 
wybrani zostali na rok 1887 następujący pa 
nowie: jako prezes właściciel fabryki maszyn 
p. Napoleon Urbanowski, zastępca prezesa 
p. Andrzej Wolniewicz, sekretarz p. Stanisław 
Chmielewski, kasyer p. Wawrzyn Czarnecki, 
bibliotekarz p. Marcin Bartkowiak.

Jerzyce w styczniu 1887.

Napoleon Urbanowski, Stan. Chmielewski,
prezes. sekretarz.

o ja
niejicawa, prowincjonalna i ¡aEranirana

P o ?. a ?. 6, piątek 4 lutego

* Doniesienia kościelne. Instytuuyą ka
noniczną w Archidyecezyi Poznańskiej otrzy 
mali w dalszym ciągu:

Dnia 27 listopada r. z. powołany został 
ks. Wojciech Andersch, wikaryusz w Bytynin 
na II wikaryusza do Środy.

Dnia 29 tegoż miesiąca powierzono tym 
czasowo ks. Robertowi Ltuschnerowi, wika 
ryuszowi w Międzyrzeczu, duszpasterstwo w 
Zbarzewie; ks. Franciszkowi Majowi zlecono 
pieczę duchowną nad parafią Wysocką.

Dnia 2 grudnia r. z. oddano ks. probo 
szczowi Ulrichowi w Mosinie tymczasowo cu 
ram animarnm w Rogalinku; ks. Wesołowskie
mu również tymczasowo powierzono duszpa
sterstwo w Bardzie a zarazem pieczę duchowną 
nad parafią Murzynowską; ks. dziekanowi 
Dambkowi pornczono aż do dalszego rozporzą
dzenia cnrara animarnm w Siekierkach; ks 
Kiełczyńskiemu zaś, proboszczowi w Czerlejnie 
tymczasowo duszpasterstwo w Kleszczewie.

Dnia 6 grudnia r. z. zlecono ks. dzieka
nowi Ołyóskiemu w Koźminie tymczasowo pie
cze duchowną nad parafią Borzęcicką.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

* Doniesienia urzędowe. Cesarz mianował 
W imieniu Rzeszy kupca Ferdynanda Ludwika 
f o u c a r a konsulem w Moulmein w Birmie.

* Wielkich rozmiarów fotografie 
obrazu mistrza Matejki „Wręczenie 
dokumentu erekcyjnego Akademii Lubrań- 
skich w Poznaniu“', ofiarowanego J. W. 
księdzu *■ Prałatowi i Oficyałowi Liko- 
Oskiemu przez duchowieństwo i oby
wateli wielkopolskich, nabywać można w 
Redakcyi „Kuryera Poznańskiego“ za 
cenę 4,50 mr., z przesyłką franco 5 mr.

♦ Ks. dr. Kantecki wyjechał dziś do Gnie
zna, gdzie dnia 8 b. m. rozpocznie odsiady
wać karę więzienną, na którą za przestępstwa 
prasowe skazany został. Prosimy listy w spra
wach redakcyjnych, które pod jego adresem 

ęstokroć nadchodziły, przesyłać łaskawie pod 
»dresem Redakcyi „Kuryera Poznańskiego“.

Teatr polski. Jutro na benefis p. Sie
dleckiego po raz pierwszy komedya wedle Schdn- 
tbana „Złoty pająk“.

Pan Siedlecki znany od dawna Publiczno
ści naszej jako sumienny i utalentowany aktor, a 
ostatniemi czasy jako zdolny reżyser, może 
niezawodnie liczyć na względy Publiczności. — 
Benefis to uznanie jego pracy. Ztąd tćż je- 
teśmy przekonani, że na jutrzejsze przed

stawienie Publiczność licznie się zbiorze.
Wystawa. W foyer teatm polskiego 

wystawione są obrazy W. Gersona: „Po
wrót do Polski Kaźmirza Odno
wiciela (1040 r.)“, „Królowa Ja
dwiga“ i „Chrystus na krzyżu“.

Wstęp dla dorosłych 15 fen., dla dzieci 
10 fen.

Wystawa tylko wieczorem podczas przed
stawień jest otwartą, w czasie, jak afisze ka
żdorazowo oznaczą.

W miesiącu styczniu przyaresztowano 
w Poznaniu 86 żebraków i włóczęgów.

Krotoszyn. Przed kilku tygodniami krą
żyła po mieście naszćm smutna pogłoska, iż 
jedyny u nas browar polski ma przejść w obce 
ręce. Tymczasem rzecz nadspodziewanie po
myślnie wypadła. Pan 8t. Łukowski bowiem, 
który miał tu dotychczas destylacyą i skład 
węgla, wszelkich dołożył starań, aby do tego 
jeszcze powyższy browar przyłączyć. Po wid 
kich i długich zabiegach sprawa wzięła po
myślny obrót. Zresztą w Krotoszynie w dwócli 
ostatnich latach kilka przedsiębiorstw polskich 
mogliśmy zapisać.

Z Rogoźna donoszą nam, że wsie R., 
dalój Brz. i K. ofiarowane zostały komisyi 
kolonizacyjnej. Trzy wsie naraz w jednym 
powiecie! Nie chciałoby się temu wierzyć — 
lecz wiadomość tę podaje nam jeden z zupeł
nie wiarogodnycli obywateli.

Bydgoszcz, 3 lutego. Dziś opuścił ks. 
Paweł Erdner Bydgoszcz, udając się na pozy
skane probostwo w Ujściu. Rozstanie się jego 

parafianami bydgoskimi było bardzo serde- 
cźne. O godzinie 6 rano odprawił ks. Erdner 
poraź ostatni mszą św. w kościele farnym na 
inteneyą parafian. Pomimo tak rychlej pory 
kościół był zupełnie wiernymi zapełniony. Po 
skończeniu nabożeństwa odpowadzono księdza 
Erdnera do jego pomieszkania. Na cmentarzu 
pożegnał się ks. E. serdecznie w kilku rze 
wnych słowach w języku polskim z parafia 
nami. Po przemowie jego zaintonowała mu
zyka pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“ itd 

wśród śpiewu tego zaprowadzono ks. E. do 
pomieszkania jego. Na dworcu, dokąd ksiądz 
E. podążył w powozie w towarzystwie kilku 
parafian, oczekiwał go licznie zgromadzony lud, 
aby jeszcze raz go pożegnać. Przy odgłosie 
muzyki, grającej pieśń „Kto się w opiekę“, 
odprowadzono ks. Erdnera do wagonu. Z wa
gonu jeszcze raz przemówił ks. Erdner słów 
kilka, dziękując za tak serdeczne i czułe obja
wy miłości i przywiązania, a kiedy pociąg 
unoszący go ze sobą już znikał z ócz życzli
wych mu parafian, to jeszcze powiewy chustek 
białych i głosy życzliwości nie ustawały.

Z pod Sztumu. W dniu 18 b. m. obcho
dzili państwo Alkantarostwo Donimirscy 

Hohendorfie złote wesele. Liczne grono 
dzieci, wnuków i prawnuków oraz obywatel 
stwa z bliższych i dalszych stron zebrało się 
na tę uroczystość. Z powodu słabości sędzi
wego Jubilata akt błogosławieństwa kościelne
go odbył się za dyspensą w wielkićj odpowie
dnio przystrojonój sali. Dokonał go miejsco
wy proboszcz w’ asystencyi kilku okolicznych 
duchownych. Po akcie kościelnym odczytał 
w imieniu obywatelstwa p. Ludwik Śląski adres 
od obywateli Prus Zachodnich, poczem prze
mawiała delegacya wydziału powiatu sztum
skiego, delegacya Towarzystwa rolniczego itd. 
Do wspólnej uczty zasiadło około 80 osób 
Podczas obiadu nadszedł z Rzymu telegram 
z błogosławieństwem od Ojca św.

* Zmiana religii. „Tyg. Rzesz.“ donosi 
Jenta Felsenfeld, 18-letnia Izraclitka z Me 
dyni, przeszła we wtorek 25 t. m. na wiarę 
rzymsko-katolicką, odbywszy poprzednio 
klasztorze PP. Miłosiernych w Łące dłuższą 
katechizacyą pod kierownictwem tamtejszego 
kapelana, ks. St. Siary. Uroczystego aktu 
chrztu św. dokonał ks. kanonik i proboszcz 
Puchalski, rodzicami chrzestnymi byli pan 
Zenon Seredyński, rządzca dóbr hr. Poto 
ckiego i panna Teresa Possinger z Lukawca 
Neofitka otrzymała na chrzcie św. imię Ma 
rya, a nazwisko Felsenfeld zmieniła na Skał 
kowska.

* Podarunek dla Papieża. Komitet, któ 
ry utworzył się w Wenecyi dla obchodu nro 
czystości jubileuszu kapłańskiego Papieża, po
stanowił ofiarować Ojcu św. w imieniu kato
lików’ tegoż miasta kosztowne szaty koronkowe, 
wykonane w słynnej szkole koronkarstwa i haftu 
Bnrano. Szaty te będą naśladownictwem ofia
rowanych niegdyś przez zakonnice Wenecyi 
Klemensowi XIII. Rezzonico z okazyi jego wy 
bom na Papieża. Oryginał stanowi jednę 
ozdób skarbu królewskiego i jest bardzo < 
niony przez królową Małgorzatę. Kopie wspa
niałych tych koronek, nazwanych od imienia 
Papieża „Rezzonico“. posiada muzeum w Ken 
sington, księżna Hamilton i nowojorska milio 
nerka, p. Astor. Cena koronek wynosi 2,200 
fr. za metr, a na szaty papieskie potrzeba jest 
metrów cztery.

* Z Rzymu telegrafują, że w mieście Aąuila, 
w Abruzzach, dały się uczuć w nocy na czwar
tek trzy wstrząśnienia ziemi, z których dwa 
połączone były z falistym ruchem.

* Zajmujące i cenne szczegóły o zamku 
Chantilly, darowanym Francyi przez księcia 
Aumałe, podali na ostatuióm posiedzeniu to-

arzystwa lii.-toryi sztuki dyrektorowie mu
zeum pp. Dobrnę, Lippmnan i Bodę. Wspa
niała ta książęca siedziba, przepełniona uie- 
ocenionemi skarbami sztuki, nie robi wszakże 

rażenia muzeum, jak to bywa w większej 
zęści w nowożytnych pałacach amatorów i 

zbieraczy artystycznych przedmiotów. Ka
żdy sprzęt zdaje się tam dla miejsca swego 
stworzony, nic nie razi wystawową sztywno
ścią. Jednym z najdroższych przedmiotów 

st biurko, za które książę zapłacił na li- 
cytacyi Hamilton w Londynie 700,000 fr. 
Freski na ścianach i suficie w dwóch poko
jach arabeski, wyobrażające małpy, a przypi
sywane dotąd niezapomnianemu Watteau, są 
wykonane, jak wykazał dr. Dohme, przez nau
czyciela jego, Klandyusza Gillot. W bibliotece 
swojćj, uiezwykle cennćj, gromadził książę 
Aumale, w przeciwieństwie do wszych biblio
filów francuskich, dających pierwszeństwo ksią 
żkom z XVII i XVIII stulecia, druki ze stu
lecia XV i XVI. Na oprawę tych klejnotów 
literackich nie szczędził; najlepsi introligato- 
zy paiyscy zajęci byli przez niego, a w bi

bliotece znajdują się pojedyńeze książki, 
których oprawa kosztowała 2500 franków. 
W zbiorze rysunków znajduje się 12 nie
zwykle pięknych oryginałów Albrechta Dii- 
rera. Główną ozdobą zamku wój gaieryi obra
zów są dwa świetnie zachowane malowidła 
Rafaela, z których jedno wyobraża Madonnę 

nabyte zostało przez księcia w roku 1879 
za 150,000 fr., a drugie, maleńkie, przed
stawia „Trzy Gracye“ i jest jednćm z naj
piękniejszych dawniejszycli dziel nieśmiertel
nego mistrza. Obrazek ten należał poprzednio 
do lorda Dudley, i książę Aumale nabył go za 
500,000 fr.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 5go 
lutego św. Agaty p.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 48
Zachód o godzinie 4 minut 51.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu.
w lutem.

I>»ia 
i godzina

Barometr Wiatr
StAE

powietrza
Temp, 
w. Cel.

3. Pop. 2 
3. Wie. 9 
4 Ran. 7

764,2 Płd.Z. run. zachm.
767.7 Płd Z. sl. pół pogod.
766.7 Płd.Z. urn. zachm.

+ <3

4- 2,7

Dnia 3 lutego uiasiraum ciepła 4- 4°O Od.
„ . minimum ciepła -+- 2°3 .

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
„Pos. Zeifc* jak następuje;

Zmienne zachmurzenie przy ostrzejszych wia
trach z PłdZ. do Z. bez znaczniejszych opadów z mało 
zmienną temperaturą. Pasami mgła.

GOSPODARSTWU MANDEL I PRZEMYSŁ-

Bawarskie 4-procentowe 100-tal arowe 
losy z r. 1866. Najbliższe ciągnienie odbę
dzie się 1 marca. Przeciwko stratom knrsn, 
wynoszącym przy losowaniu około 120 marek, 
zabezpiecza bank pod firmą Carl Neubur
ger. Berlin, Französische Str 
Nr. 13, za premią 5,50 marek za sztukę.

i p n w -

Postanowienia 
komisji handlowej.

Rzep ... 00 klg
Rzepik zimowy . .
Rzepik latowy . .
Lnica...........................
Siemię lniane . .
Siemię konop . .

TOWAR, ’

piękny | średni | pośledni

19 80 18 80 18 30
19 50 18 50 18 00
20 50 19 50 18 00
20 50 19 50 18 00
22 __ 20 50 18 50
16 00 15 00 14 50

Bydgoszcz, 3 Inte
Sprawozdanie izby handlowej). Ceny za lotki klg 

Pszenica niezm., bardzo ciemna i szklizta de
likatna. 151—154 m.. najdelikatniejsza ponad no
towania. jasno ciemne średnie gatunki —.— marek.
poślednie gatunki 145 —150 tn.

Zyto słabiej, 116—118 mrk. według jakości. 
Jęczmień nom., piękny 112—122j mrk., po

śledni 100-110 mrk.
Owies nom., w miejscu według |akosci 103 

do 116 marek, pośledni —.
Groch nom. wrzący 140-150, na paszę Ilu 

do 120 marek.
O k o wita za 100 litr, a 100®,0 34.60 tn.

YiaMci literackie i artysiyciae.

.V<t Kalendarz wieczysty“, wydawany 
przez Drukarnią Kuryera Poznańskiego, w po- 
szytach miesięcznych w cenie trzech marek za 
cały rocznik — z portoryum 4 marki, złożyli 

w dalszym ciągu przedpłatę:
15) Ks. proboszcz Woliński z Po

znania
96) Ks. Leon Raatz z Poznania

(W) P®is.«ń, 4 lutego, 
nie giełdowe. —)

Stan powietrza, dżdżysto.
Zyto : bez int.
Cena wypowiedziałaś 

—centn. luty 122 - płacom 
płacono.

Okowita: słabiój.
Cena wypowiedz.--------. Wypowiedziami -

luty 34,70 płac., marzec 86,— płac., kwiecień 35,40 
plac., kwiecień-maj 36,70 plac., maj 36,— płac 
czerwiec 36.60 płac., lipiec 37.20 płac., sierpień
37.80 płac., wrzesień 38.10.

Okowita: w miejscu (ber, beczki) 84,60 pł. 

(Sprawozdani« urzędów?.).
Okowita, (z beczką) pr. 100 litr. 10,009 

Tralles. Wypowiedziano —litrów, ceno wy 
powiedziana 34,70 marek, luty 34,70 marek 
marzec 35,— marek, kwiecień-maj 35,70 mrk 
czerwiec 36,70 mrk., lipiec 37.30 mrk., sierpień
37.80 w miejscu bez beczki 34,40 mrk.

(W.) Poznań, 4 lutego. Ceny mąki. P s z e n
na nr. 0011.50-12 mrk.. nr. 0 10.25—10,75 mrk 
r ż a n a nr. 0 i 1 9,25—9,50 mrk po 60 kilogr.

-, Wypowie data* 
luty-marzec —,

egz,

* Tygodnika beletrystycznego i nauko 
wego wyszedł nr. 18 i zawiera: Przygoda dr. 
Noemi, z języka angielskiego tłómaczyła Ua- 
rya K. (dokończenie). — Ty i ja! (wiersz), 
D. Kr. — Przegląd literacki. „Postęp, szczę
ście i przewroty społeczne“ przez Wł. M. Dę
bickiego. — Notatka karnawałowa. — Pani 
Adam. (Julietta Lamber). — Teatr („Romans 
paryzki“ Fenilleta). — Wiadomości literackie 
i rozmaitości. — Ogłoszenia,

Cenytarg. w Poznaniu^
dnia 4 lutego 1887. ,

TOWAR

Pszenica . . 100 kilg. 15 90 15 50 15 20 —•
Żyto .... 10 11 90 11 80 — —

„ nowe . . - - - — — — — — —

Jęczmień . . - - 12 30 11 — 10 — — —
Owies . . . - 11 20 10 50 10 — — —
Groch wrzący . 14 — 13 — — __ — —

. na paszę 12 40 12 20 12 -- — —

Kartoflu . . . - 2 — 1 80 — — — —
Lubin żółty. . - - 9 30 8 80 — — _ —

, niebieski 7 80 7 50 — — —
Rzepik zimowy — — — — —
Rzep zimowy . — -H

Korlta, 3 lutego. (Sprawozdanie urzędowe.) 
Pszenica, za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 153 
do 173 według jakości; ua miesiąc bieżący plac.

żąd. —, na luty-marzec płacono — 
na kwiecień-mai 164,60—164,25—104,76, na tnaj- 
zerwiec płac. 165,50-107,25-166,75, ua czerwiec- 

lipiec płacono 168,25—169—168.50, na lipiec-sier
pień płacono 169,50, wrzesień-październik pic. 171 
do 170.60. Wypowiedziano —, - cent. Cena wy
powiedziana..

Z yto za 1000 kilogr. w miejscu pł.J129—134 
według jakości; na miesiąc bieżący płacono —.—. 
na luty-marzec palcono —,—. żąd. , ua kwie
cień-maj 188,60-134,26-188,76, na maj cczerwie 
plac. 133,75-134.26—134, na czerwiec-lipiec płac. 
134,25—134,60, na lipiec sierpień płacono —, 

wrzesień-październik płacono —,—. Wypo
wiedziano — cent. Cena wypowiedziana m.

Owies za 1000 kil. w miejsen ząd. 109 do
142 według jakości, miesiąc bieżący płac. . 
na luty-marzec płacono —.— , na kwiecieninaj 
pi. 112,60-118.50-118, na ma) czerwiec 114,50 do 
113,60, na czerwiec-lipiec płac. 117,—. Wypowie
dziano ------ cent. Cena wypowiedz. —mrk.

Knkurndza w miejscu plac. 108 — 117 we
dług jakości, na luty płac. —,—, na luty-marzec 
płac. —, na kwiecień-maj płac. 112,50, ua maj- 
czerwiec płac. 112,60. Wypow. —cent. Cena 
—,— mrk. . . .

Ol 6 j rzepakowy.Za 100 kilogr. w miejscu 
bez beczki płac. HO mrk.. w miejscu z beczką 
płac. —mk., na miesiąc bieżący płacono — 
na luty-marzec płac. —,—. na kwiecień-maj płac. 
45.1, iia maj-czerwiec płacono 45,4. Wypowie
dziano —,— cent. Cena wypowiedziana —.

O k ojw i t a. Za 100 litrów a 109 prot. — 
10,000 litrów pret. w miejsen bez beczki płacouo 
36:5—36,3, w miejscu z beczką płac. —,— mrk., 
na miesiąc bieżący płacono 36,5—36,4, na luty-ma
rzec płacono 36,5 -30.4, na kwiecień-maj płacono 
37.5—37,2—37,4, na maj-czerwiec pl. 38—37,0 do 
37.7, na czerwiec-lipiec płac. 38.6—38,2--38.4, na 
lipiec-sierpień pł. 39,1 — 38 9—39. na sierpień-wrze
sień płc. 39.7 - 39,5—39,6. Wypowiedz. 10000 litr. 
Cena wypowiedziauo 36,6. 

Przybyli do Poznania.
Poznań. 3 lutego

ŁOZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Treskow z Nieszawy, Zeysing z Murowa 
nej Gośliny, Stablewski z Zalesia, Topiń- 
ski z Rusocina, Chełmicki z Zakrzewa, 
Chełkowski z Kuklinowa, Lenthe z Pary
ża, Klastadt z Planen, Sczaniecki z Nawry, 
Gajewski z Piątkowa, Czapski z Bobrowa. 
Pani Zarembina ze Środy, pani Dybysław- 
ska z Boruszyna, Zaremba z Sulmierzyc, 
pani Obrębowiczowa z familią ze Stęszewa.

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targowej w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 4 lutego 1887.

TOWAR W
Przedmiot.

dobry śred. pośle. przecięciu.

.//ii' -♦$ MS\ MS d M. N

Pszeu.
jnajw. za IÖ0 kl. 
jnajn. 1620

15¡50 16|30
}l5

58
16r 15 40 1510

Żyto Jnajw. 12*20 1190 l H
98

Jnajn. — i— 12i- 11 ¡80 /

J ęczni
Jnajw.
|najn.

zt 11 50 
ll|30 10¡40

}“ 05

Owies
Jnajw.
|najn.

z- 11 ¡40 
1130

11 —
1050

05

Inne artykuły.

najw. 
MS J,

najniż
i

w przeć 
MS 4

(Nadesłano).
Haute-Nouveauté

„Violetta."
Papierosy Nr. 355 z tytoniu smyrneńskiego 

wyrabiane, wysokiego gatunku i aromatu 
po 2 mr. 50 fen. za 100 sztuk. (129 )

Fabryka firma B. Wcller w Dreźnie.
Właściciel i założyciel z r. 1864. J. W. Konopacki

Główny skład w Berlinie mych tytoni i papie
rosów u Leser i Woiff Alexander Str. Nr. I, i 28 
i w magazynach w różnych częściach miasta. 
2. Kaiser8tr. Pasage. Central Hôtel itd.

¡stan powietrza*
Dnia 3 lutego 1887 r. o 8 godzinie rano.

S t a c y e.

Mnlaghmore . . 
Aberdeen . . . 
Chrystiansund . 
Kopenhaga . . 
Sztokholm . . . 
Haparanda, . . 
Petersburg . . . 
Moskwa . . . . 
Kork, Queen st.
Brest...................
Helder 
Sylt

743
740
740
760
760 
750 
766 
766 
752 
765
761 

>)| 759
Hamburg. . . . 762
Swineminde 
Neufahrwasser , 
Kłajpeda. . . .
Paryż...............
Monaster . . . . 
Karlsruhe . . 
Wiesbaden . . 
Monachium. . 
Kamienica . . 
Berlin .... 
Wiedeń. . . . 
Wrocław . . .
Isle d’Aii 
Nizza. . . 
Tryest . .

Słoma

Wiatr.
Stan i 

i powietrza ¡

Siano 
Groch 
Soczewica 
Fasola 
Karto Ile

(prosta 
targana

za 100 kl 6 50

5 25

6 ! 75 

5,' 63

764
765 
765

Płd, Z. 5 
Płd.Pld.Z. 5 
Płd.Płd.W.6 
Płd.Płd.Z. 3 
Płd. 2
Płd. 4
Płd.Płd.Z. 1 
Z.Płn.Z.

deszcz 
pogodne I 
zachm. i 
zachm. 
mgła
pogodne ! 
bez chmur 

l'bez chmur!

Wołowina J kulka
(od brzucha

Wieprzowina 
Cielęcina 
Skopowiua 
Słonina 
Masło 
Jaja

za 1 kl.
220
1 40 
1 20 
1’ 20 
1| 20 
Il
uso
2 40

za kopę i 3| —

1 80 
i 20 
1 — 
U — 
li

so 
40 
80

Przyjazd do Poznania:
Z Krzyża.

Godz. 4,41 rano. Godz. 3,22 po południu
8,02 przed poi. „ 10,01 wieczorem.

Z Wrocławia.
Godz. 8.04 rano. Godz. 5,42 po południu

10,21 przed pot „ 11,43 wieczorem.

Z Bydgoszczy-Torunia.
Godz. 8.10 rano. Godz. 10,— wieczorem.

10,18 przed polud. . 12,47 w nocy.
3,35 po południu.

Z Berlina-Gubeny.
Godz. 4,38 rano Godz. 5,60 po południu

8,57 przed poł. . 11,15 wieczorem.
2,44 po połud.

Z Kluczborga.
9,17 przed poł. Godz. 6,18 wieczorem..Godz.
2,11 po polud.

Płd. Z. 8!deszcz 
Płd.Płd.Z. 4:zachm. 
Płd.Płd.Z. 2!bez chmur 
Z.Płd.Z. 4‘zachm.

3izachm.
3 parno 
2 bez- chmur

Płd.Z.
Płd.Z.
Płd.
Płd. Płd. W 2|mgła

769 IPłd.Fld.Z. 2'zachm. 
765 Płd. Z. 3 zachm.
770 Płd. Z.

Płd.Z.
Z.
Płd. Z.

3izachm. 
3¡ zachm. 
5 zachm. 
5 śnieg

Płd.Płd.Z. 1 pochmurno i 
772 i spokojnie, ¡bez chmur : 
767 !Płd. ' 3,zachm.

41 deszcz
W. sipogodne 

spokojnie, ¡mgła

772 IZ.Płd.Z.
772

l) Śron. 2) Sron. mgła.

Skala siły wiatru: 1 ~ lekki powiew 
2 = mały. 3 — słaby, 4 = umiarkowany, 5 = orze- 
żwiająsy. 6 = silny. 7 = mroźny, 8 = burzliwy, 
9 = burza. 10 = silna burza. 11 = gwałtowna 

“burza. 12 = orkan.
Objaśnienie: Płn. — północ. Płd. — połndnie, 

W. = wschód. Z. = Zachód.

Pogląd na stan powietrza:

Minimum, które się wczoraj pokazało na Z. 
W. Brytanii, postąpiło ku PłdW.. podczas gdy 
maximum na Płd. rozszerzyło się dalej ku Z. Po
nad morzem północnem i W. Brytanią wieją ostre 
wiatry a miejscami nawet burzliwe. Z Walencyi 
donoszą o większej ourzy z PłnZ. Ponad Niem
cami panuje przy umiarkowanym wietrzyku z PłdZ 
i małych opadach powietrze pochmurne i łagodne. 
Mrozv u nas już ustały, natomiast w Austryi 
i Węgrzech trwają dalej. W północnych stronach 
spodziewać się można w najbliższym czasie ciepłćj 
lecz wietrznćj aury.

ftr«cła«t 3 lutego 18ó7.

Koniczyna czerwona spok, nowa pośl. 
33—34, śred. 35—38, delik. 39 —42. bardzo delik. 
43- 46.

Koniczyna biała niezm., pośled. 30—38, 
śred. 40- 50, delik. 51—62, bardzo delik. 63—76.

Z, yto (.za lu99 fuiii.j spok., wypowiedziano 
—cent.. Cena wypowiedziano —,— mrk.. luty 
130,— żądl, marzec-kwiecień 131.— płc., kwiecien- 
maj 133,00 żąd., maj-czerwiec 135,— żąd., czer 
wiec-lipiec 137,— żąd.. wrzesień-październik 138— 
żądano.

Owies. Wypowiedziano —,— centn. aa mie 
giąć bieżący 105,— żąd.. luty-marzec —żąd., 
kwiecień-maj 108,-- żąd.

Oló) rze płowy o. in., wypowiedz.-------ceny
w miejscu —żąd., luty 46.— żąd., iuty-ma- 
—żąd., kwiecień-inaj 46,50 żąd.

Okowita bez in., wypowiedziano —,— litiów, 
w miejsen —m., luty 35,— płacono, luty-ma
rzec 36,— płacono, kwiecień-maj 36.10 plac., maj- 
czerwiec 36,40 żąd., czerwiec-lipiec 37,20 żąd., li 
piec-sierpień 37,80 żąd., sierpień-wrzesień 38,30 
żąd., wrzesień-październik 38,50 żąd.

Cen» wypowiedziana ua dzień 4 lutego 
żyto 130.— mrk., pszenica —,— nirk.. owies 105 
mrk., rzep —m., olój rzepiowy 46,—, okowita 
35.— aa.

Ceny targowe z dnia 3 lutego 1887.

Pos tanowienia

miejskiej

deputacyi targów,

Pszenica biała 
żółta

Zyto
Jęczmień
Owies
Groch

Za 100 kilogramów

ciężki
naj
niż.

Godz. 9,19 rano.
3,37 po połud.

Piły.
Godz. 7,59 wieczorem.

Telegram giełdowy 
Kuryera Poznańskiego. 
Berlin, 4 lutego 1887. (Kursa końcowe.) 

Ziemiopłody.

średni lekki towar
na|-
wyż.

naj-
wyż.

Pszenica słabo, 
kwieć, maj 161,—
maj-czerwiec 166,— j

Żyto słabo.
kwiec.-inaj 132,75 1
maj-czerwiec 133,--
czerwiec-lipiec 133,50

Olej rzep. spok. 
kwiec.-maj 45,10 
maj-czerwiee 45,40 

Okowita wyżej, 
w miejscu 36,40 
luty 37,—
luty-marzec 37.— 
kwiec.-inaj 37.70 
maj-czerw. 37,90 
czerwiec-lipiec 38.70 
lipiec-sierpień 39,30 
sierpień-wrzesień 39,80 

Owies
kwiecień-maj 112.50 
Wyp.-żyta wsp. —,— i 
Wyp.-okow, kw. 1,000 ' 

Szczecin. 4 lutego 1887

Kapitały.
Berlin, 4 lutego 1887.

Consol. 4% 102,50
Pozn. 4°/n listy z. 100,50 
Pez. 3’/25/o list. z. 94,60 
Pozn. listy rent. 102,— 
Austr. banknoty 158,10 
Austr. renta srebr. 62,— 
Ros. banknoty 182,90 
Ros. consol. 1871 91.— 
Ros. listy zast. 89,59 
Pol. 5% listy zast. 57,40 
Pol. likw. 1. zast. 53,25 
Węg. 4°/orent. zł. 75,— 
Anstr.kred. akcye 438,— 
Austr. franc. kol. 379,50 
Lombardy 137.50
Uspos. stałe.

(Kursa końc.)
Pszenica bez inter.

mf. m f. mf. m f. M|F.;m f
16 00 
15*80 
18|30
1420
11100
1600

15 5« 
15Í50
12 90
13 40 
10180 
15160

15 10 14 70 
14 70 14 30
1260 12 20 12
12 40 11 70 11
1030 9 70 9
15|— 14 00 13

14 50 14 20 
14 00 13 80 

OOl 11*80 
30110149 
501 9 20 
00 12(09

kwiecień-maj 
maj-czerwiec 

Żyto słabo, 
kwiecień-maj 
maj-czerwiec 

0i6) rzec- spok. 
kwiecień-maj

167.—
168.50

129.50
130.50

45,-

Okowita słabo, 
w miejscu 
luty
kwiecień-maj
czerwiec-lipiec

Petroleum
w miejscu

Rzepik
w miejscu

35,70 
35, < O 
36,60 
37,90

11,50



(2°) Ł.OTE33FŁYA.

(Bez gwarancyi.)
Berlin, dnia 1 lutego.

Przy dzisiejsze® dalszem popołudniowóm cią
gnieniu czwartój klasy 175 król, prnskićj loteryi 
klasowej padly następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

402 6 569 (500) 617 760 944 1054 78 195
218 96 333 (1500) 67 538 82 81 87 714 55 873 
928 #124 44 404 607 771 806 87 3003 4 13
56 258 358 400 737 804 18 28 (1500) 69 93
4036 318 542 77 691 745 894 5113 41 316 99
428 571 674 77 720 (300: 6034 136 76 291 339
57 80 406 525 83 827 70 94 7162 76 97 261
89 660 752 952 62 (1500) 8013 93 126 76 98
303 29 549 861 954 (500) »498 602 39 725 859.

10115 328 47 96 412 542 61 608 52 822 39 
11032 65 102 33 242 71 326 441 526 620 59 
(3000) 86 1 3047 163 256 405 52 603 718 (300)
803 64 89 (1500) 999 13069 165 318 402 547
14063 162 291 341 582 1 5276 330 39 60 425
610 735 864 69 16012 15 (300) 37 51 64 114
62 246 710 71 98 844 945 59 97 17221 24 309
17 25 548 18028 305 6 443 (1500) 771 10030 
183 302 54 418 91 500 (1500) 26 (1500) 67 75 
861 90 968.

#0055 149 (3000) 290 364 472 541 71 775 
815 21 917 #1036 175 200 (800) 35 467 530
36 605 54 921 72 ##010 251 348 68 78 618
799 850 #3058 379 454 (5000) 528 790 810
(3000) 18 #1116 288 381 428 46 (500) 86 576 
687 725 60 #5137 249 (300) 76 420 551 739 54 
74 75 916 (3000) 36004 247 367 444 (500) 644
(3000) 83 767 862 935 49 (3000) 37192 327 87
(1500) 414 726 82 879 88 #8106 19 90 435
752 71 937 #9004 128 288 663 774 88.

30051 227 87 (500) 633 51 92 833 31639 
784 860 936 33108 225 400 6 63 (8000) 73 
655 626 45 771 (500) 79 89 951 3304!) 191 
235 374 411 48 567 93 96 748 963 34136 219 
78 305 38 404 561 91 718 (300) 807 42 83 974 
(f 00) 35022 37 150 281 429 (800) 589 99 722 
31 62 866 950 (3000) 36067 112 81 (300) 87 
(500) 237 44 48 349 499 720 63 800 22 
89 965 78 37189 347 (300) 70 96 412 767 
927 3 8083 126 57 267 336 480 89 3»«28 
191 241 (1500) 92 478 93 (500) 545 612 710 28 
811 63 998.

40168 497 516 (500) 63 620 29 (500) 845 
41009 41 49 114 17 74 97 99 398 411 45 58 
(3000) 508 83 628 833 4#090 214 70 484 89 
573 74 600 802 980 92 4 3032 101 244 82 
306 11 65 91 (300) 473 533 63 668 861 44146 
255 309 40 415 88 (600) 677 854 82 879 93 949 
45059 244 49 (500) 90 403 513 720 91 950 
46014 86 i25 207 21 382 406 30 546 94 741 81 
97 827 42 991 47019 (10,000) 148 71 278 379 
503 20 67 613 754 72 803 940 55 72 (1500) 
48066 109 76 8i >8 434 75 564 630 (500) 32 
705 61 74 (3000) 4U098 717 79 922 97.

50031 186 234 82 388 413 563 65 663 
80 82 839 66 51129 244 567 731 68 893 934 
53077 87 289 349 43o 528 73 690 827 919 34 
53032 42 88 170 215 310 -I ’ 61 548 690 859 
67 952 54099 224 29 (3000) 334 (300) 41 445 
88 89 516 617 61 71 77 55183 98 206 25 91 
327 43 59 8? 419 47 551 681 (300) 90 804 
70 50222 309 14 (1500) 415 41 63 85 527 
55 824 55 (30C9) 965 57098 159 72 345 75 
78 90 450 99 780 906 20 34 58149 70 208 
313 412 519 92 (300) 655 763 71 862 953 85 
59022 107 210JS30 59 474 81 527 710 20 813 
45 914 50.

6 0018 28 91 167 87 209 428 46 543 69 82 
650 (1500) 61162 90 238 70 333 444 65 516 
80 689 784 923 71 63063 199 249 310 19 29
417 519 48 947 71 99 6 3285 505 10 44 744
64056 77 200 301 473 92 557 60 72 666 924 89 
65077 84 114 65 289 895 401 522 32 88 610 18 
(300) 87 90 6 6006 128 571 670 82 742 58 813 
29 (1500) 961 71 61087 231 49 345 81 482 557 
65 615 713 53 68110 48 52 (1500 ) 96 410 41 
579 93 616 29 813 26 52 954 60200 371 468 
650 (3000) 67 744 89 811 923 45 67.

10141 240 (500) 320 70 87 420 23 27 (500)
570 666 86 737 49 85 893 951 (1500) 11058 97 
115 222 29 91 96 306 538 85 677 (3000) 765 
1-08 60 96 948 95 l#063 (500) 101 5 245 29 
805 32 72 (3000) 939 65 18202 332 600 776 90 
896 14075 90 124 254 66 93 498 (3000) 504 
734 820 29 (3000) 15008 (500) 47 157 206 41 
452 (300) 585 636 (300) 76 764 89 (300) 822 
16078 289 408 32 63 507 (300) 785 912 86 
11040 57 282 326 50 (3000) 528 38 656 72 986 
18018 99 121 80 77, 234 34« 68 506 24 631 6 » 
759 875 95 (300; 917 27 32 19194 348 87 557 
665 851.

80104 17 37 223 388 420 65 77 552 57 701 
856 69 946 5-1 81106 46 (1500) 210 (3000) 54 
407 747 859 8#t)05 275 374 431 51 622 51 75 
707 818 44 78 (1500) 83080 123 56 220 97 339 
577 684 962 85 81131 211 78 441 552 75 769 
(1500) 83 889 913 8 5038 77 156 203 77 99 456 
67 503 723 34 89 97 8 6019 405 636 44 70 74 
881 950 83 87051 240 46 (500) 79 (500) 337 38 
498 555 692 915 88126 280 333 583 648 70 
801 929 8 9236 304 442 628 47 74-4 896 
986 ( 300).

90080 101 60 95 205 (3000) 61 (500) 98 
319 52 445 506 69 720 922 71 9 1036 94 98 110 
214 18 352 69 567 673 94 713 805 98001 105 
(500) 405 513 717 828 39 93162 212 79 92 32. 
442 531 35 55 769 810 (3090) 69 911 16 26 69 
»1073 181 200 328 400 7 67 272 004 72 713 40 
45 76 822 907 71 »327 1 334 495 »«027 128 
39 52 208 381 429 521 615 997 97100 211 (500) 
300 641 54 (3000, 98 829 47 73 913 33 9 82e9 
454 540 (1500) 619 833 9 9083 103 12 0o 271 
383 466 671 (3000) 92 7, 7 970.

1OOI51 281 349 412 79 96 636 786 018 38 
101312 771 85 804 108241 523 619 61 748 
883 078 90 103165 428 30 631 53 (30o) 60 
907 101032 45 104 47 (500) 163 60 86 61-8 65 
734 70 72 874 105037 131 948 71 91 100090 
93 486 6U0 14 30 75 681 877 930 40 107108 
18 98 427 (3000) 603 40 661 87 908 100031 
103 (300) 367 444 46 525 608 853 915 68 69 99 
109026 81 105 14 44 58 66 297 322 605 24 
30 845.

110005 48 80 100 337 570 80 621 51 (1500) 
69 703 78 909 111090 221 78 437 589 62 74 
622 895 044 112100 07 880 431 669 701 840 
029 79 113051 194 216 94 369 93 482 82 (8000) 
521 681 721 42 830 33 39 82 088 114082 89 
127 62 407 68 603 26 741 (1500) 42 48 96 (800) 
899 997 115029 68 79 108 250 95 472 515 49
98 (1500) 604 (3000) 95 747 812 940 116002 86 
153 331 65 83 97 438 63 679 931 117020 (3000) 
95 131 250 71 300 4 52 86 450 636 628 980 
118024 80 101 26 29 612 59 623 38 771 900 
119025 116 (500) 76 81 391 597 620 76 890 93.

130209 338 448 (3000) 94 567 623 713 87 
839 131015 127 271 599 (300) 000 (1500) 810 
976 l##023 307 85 432 68 728 53 834 48 70 
(3000) 133013 14 46 107 20 287 329 55 64 
402 50 90 520 712 86 886 184061 69 172 466 
532 647 64 771 851 900 16 1#5314 (600) 42
49 405 720 130046 125 68 90 96 (500) 502 
668 908 137090 136 224 51 (3000) 322 83 414 
97 571 (1500) 675 723 08 981 138012 28 73
99 137 304 457 63 563 80 (600) 709 17 97 (300) 
920 139110 322 412 15 17 (1500) 509 85 637 
79 85 (500) 843 54 72 974.

130027 37 53 229 66 97 334 441 (500)
571 705 15 (500) 17 829 (1500) 965 93 131»>22 
64 106 98 258 362 65 426 548 838 025 74 
133013 26 104 49 224 (3000) 345 419 625 35 
685 703 7 60 78 133034 312 431 74 674 96 
933 134203 99 331 73 483 (300) 524 628 47 
733 45 826 (300) 135298 345 514 695 96 725 
60 976 90 1 36"78 451 647 783 (300) 873 
137032 33 100 14 25 252 358 63 626 724 40 
990 138138 251 62 368 72 662 803 33 (300) 
942 (3000) 46 139084 (500) 121 (300) 341 488 
595 787 93 (300) 881 83 91 951.

140029 192 603 83 942 141 78 (1500) 379 
502 78 719 818 87 96 901 143690 264 413 
75 600 (3000) 654 710 72 7 9 804 75 957 97 
143117 443 629 707 89 879 937 58 81 144032 
(300) 34 207 53 98 406 588 (1500) 115187 
003 27 60 85 825 146158 82 285 (1 00) 3.19

58 91 451 (3000) 524 96 615 20 21 710 68 
(1500) 923 (1500) 147053 98 453 68 663 66 
776 815 905 146016 38 112 454 (300) 780 97
853 149054 82 118 27 3l9 (300) 728 990.

15 0012 145 49 212 326 470 521 66 71 725 
44 71 80 803 51 59 912 151150 (1600) 96 
228 58 315 519 82 626 63 753 864 76 96 946 
92 153036 129 283 327 514 (3000) 64 691 
995 153103 21g 55 448 51 500 20 76 (1500) 
627 717 27 862 79 914 36 154187 277 306 
434 (300) 50 695 90 728 61 919 67 155132 
53 58 260 680 (500) 945 156019 117 75 314 
30 431 33 96 603 40 740 8u7 33 9x3 157032 
158107 15 97 595 (3000) 98 624 49 86 (3000) 
159083 204 45 424 (1500) 59 512 90 672 
702 877.

160007 36 45 313 728 58 161195 216 75 
390 592 884 964 81 163050 139 263 405 679 
607 782 854 025 163093 138 201 40 398 423 
762 80 902 30 164074 98 141 273 85 366 602 
773 873 911 80 165034 75 133 34 54 502 689 
(3000) 816 55 166203 54 77 434 550 664 748 
58 913 81 167152 393 581 846 97 168)36 41
40 93 112 07 230 (3000) 383 474 668 705 (500) 
169034 58 119 33 36 67 462 535 689 715 40 954.

170088 (3000) 106 64 419 77 95 580 719 65 
78 859 89 095 (500 171084 259 378 506 656
758 173237 40 449 89 630 714 10 173015 210 
(300) 94 332 426 591 602 723 31 830 925 42 80 
174008 (30O) 75 341 64 424 641 59 833 074 
(3000) 81 88 175052 152 291 335 41 99 560 76 
04 698 708 8 4 913 80 176013 60 261 (300) 
377 (300) 497 535 674 (3000) 760 78 807 177180
87 88 203 71 383 513 608 704 46 802 978 
178076 112 51 281 85 890 402 618 01 858 903
61 (3000) 179015 45 (1500) 130 250 78 80 494 
528 686 700 0.

I8OO18 124 25 200 324 432 96 577 602 743
88 807 80 985 181161 79 205 17 52 (500) 415 
74 094 (300) 704 824 40 951 94 183068 (5011) 
106 553 894 979 183085 151 (1500) 227 78 01 
425 32 560 039 88 (3000) 720 801 946 184114 
30 218 34 43 63 97 491 049 794 884 933 185057 
(1500) 140 57 307 410 47 622 731 40 75 961 
186092 111 57 250 78 397 468 590 726 892 019 
(3000; 36 49 187027 180 00 306 501 20 611 889 
94 188097 290 314 40 51 97 433 38 58 (3000)
62 02 023 906 61 189001 68 320 49 524 037 
792 (300) 862 90 932 82.

(21) Berlin, 2 lutego.
(Ciągnienie przedpołudniowe.)

124 347 537 703 817 1038 73 245 359 084 
703 (300) 53 74 899 2041 151 232 660 548 730 
(300) 42 92 817 32 907 8085 117 (1600) 95 205 
540 076 (3O00) 721 32 54 817 998 4095 108
212 404 08 578 631 71 (600) 783 5004 312 45 
510 (30O) 678 915 55 77 6300 93 (1500) 698 
7025 339 437 582 622 700 22 31 46 849 970 
8143 (3000) 91 311 21 456 503 (300) 639 730 
998 9018 (O000) 103 (300) 30 69 256 451 513 
631 61 723 39 875 906 44 79.

10014 86 327 72 483 (300) 524 38 71 813 
II071 115 84 01 (300) 310 35 549 58 704 38 
12074 423 838 57 902 73 13201 427 91 532 56 
912 63 76 14084 (3000) 97 413 512 45 62 67 98 
652 948 15006 120 78 344 (500) 75 471 77 556 
(500) 783 985 (1500) I6o95 392 489 93 530 647
742 813 944 17014 182 91 293 344 463 539 00
743 837 43 65 920 (3000) 18280 376 416 25 41 
84 90 572 619 773 927 87 19014 35 216 316 
425 ,519 66 83 654 73 81 907.

20134 254 321 37 429 86 543 602 48 714
52 855 21116 (500) 330 46 439 44 48 529 723
88 813 2 2004 190 92 601 719 42 971 23033
53 (300) 230 368 548 (1500) 96I 24025 119 54
213 87 gl8 517 89 769 923 25102 65 245 362 
76 (500) 494 539 643 61 838 953 2«0u6 129 80 
322 39 420 97 541 53 603 59 725 57 819 (3000) 
73 918 27033 120 271 367 91 (1500) 419 67 
544 607 12 21 870 (1500) 28109 25 74 78 209 
(3000) 324 485 515 67 674 08 719 (300) 24 64 
827 29002 127 29 83 (300) 280 371 685 712 
832 905 49 66.

30027 180 444 624 753 845 (-000) 60 67

31000 23 210 (3000) 333 65 82 492 521 51 635 
(3000) 835 605 84 (3000) 32143 59 70 76 201 
36 96 643 724 84 923 (500) 66 33000 104 30 
422 38 568 69 636 74 757 809 48 57 62 904 
34119 92 205 9 21 22 39 456 71 638 56 820 
954 67 58 68 35006 247 306 519 30 673 737 43 
89 92 812 26 52 931 36001 8 74 249 50 315 
435 (1500) 94 655 86 89 37087 109 23 223 87 
578 (300) 601 812 69 934 88 38044 256 323 48 
407 73 589 701 8 849 55 9o9 38 79 39206 425 
64 516 976.

40025 43 242 90 93 308 478 516 71 736 
960 41042 127 (3000) 233 308 (3000) 414 507 
645 725 51 72 932 46 78 42211 12 61 413 41 
507 046 747 48 79 8ul 43388 435 647 716 38
79 81 872 44020 233 38 61 412 60 63 (1500) 
599 47 676 774 45057 123 27 47 76 273 96 36u 
551 696 763 890 46360 81 (3000) 462 87 558 
99 634 39 (1500) 42 96 733 833 975 84 47137 
03 227 59 387 98 548 713 75 97 (1500) 913 78 
91 48100 33 248 (500) 65 89 496 583 604 43 
47 877 49160 76 271 382 506 15 20 67 653 
(3000) 85 798 629 42.

50122 245 308 13 33 78 99 443 (300) 49 
512 601 30 813 80 (300) 51108 26 50 59 328 
(1500) 490 595 625 89 766 «79 52285 346 473 
545 029 31 53006 21 106 58 61 218 329 014 
16 721 935 54051 72 171 217 61 312 403 4 570 
1)7 627 43 717 814 63 55168 205 11 340 413
80 661 56060 67 131 43 302 40 73 457 533 99
757 66 90 970 57005 15 221 28 321 403 665
881 929 31 58114 88 229 (3000) 54 602 704 88
010 44 59460 513 40 722 858 81 093.

66078 212 14 34 363 4 8 53 508 721 32 
39 45 802 16 068 61( 27 100 16 221 4o8 626 
02 (500) 686 757 814 10 81909 93 6202« 08 128 
(3000)325(500) 641 (3u00) 806 (800) «0 014 53 Ul 
(1500) «3011 i l 54 272 820 (1500) 21 i ('3 '.66
812 59 64 939 642,8 87 405 738 010 50 63107 
(300) 23 (500) «4 9j 261 >41 458 02 (.,00; 93
594 641 7(8 .,4 59 934 66031 62 103 48 62 
(500) 81 241 58 319 415 76 523 62 82 808 
«7217 300 (1500) 7« 78 450 515 057 78 715 813 
78 0.(4 60 «8,4)1 201 397 444 00.1 700 76 82 
(1600) 914 26 93 «9020 26o 301 406 30 500 38 
856 921 72,

79097 188 80 204 53 68 (1500) 441 (8000) 
730 824 87 999 71094 174 379 050 06 875 901
72oO0 05 04 140 215 71 310 483 «40 ¡>1 874 
88 (3000) 73108 3i9 23 80 638 007 70 (30,000) 
712 880 850 74130 8 0 288 317 06 411 70 688 
«67 58 727 73 75002 233 314 33 42 00 513 15 
69 623 (300) 53 731 80 92 868 89 76094 162 240 
80 460 605 86 672 826 914 77077 220 388 (3000) 
440 82 604 604 793 825 (500) 908 41 78033 95 
282 327 90 458 635 72 (3000) 99 752 859 
042 79018 88 148 407 611 (300) 12 680 704 60 
802 30 (300) 65.

86080 163 328 497 99 540 66 883 955 
81085 87 192 247 802 20 72 442 56 637 623 
771 857 82052 206 702 83025 143 (3000) 245 
322 02 98 488 90 619 723 (1600) 900 90 84129
38 95 212 96 324 462 564 079 714 809 644 51 
85010 177 437 629 854 90 037 86171 286 934 
87108 19 374 417 80 612 035 49 67 753 78 
(3000) 88031 70 145 203 78 469 606 34 39 810 
43 76 89193 270 313 58 424 (1500) 79 504 765 
892 (3000) 965.

90011 30 43 136 76 236 44 77 054 67 77 
867 998 91153 319 412 (1500) 36 (500) 733 38 
54 803 92 92131 993 580 706 32 47 911 (500) 
16 87 93060 171 (500) 288 377 510 36 622 39 
720 32 80O 50 70 94000 93 114 19 (500) 332 
a25 529 (300) 70 90 (3000) 614 40 752 991 
95067 208 72 577 (30,0) 637 55 92 854 84 
922 39 67 96272 318 83 88 423 90 6.10 59 
61 830 97019 115 35 64 277 423 918 96
98029 111 (500) 206 (300) 404 30 65 610 36 
(3000) 92 799 991)84 102 36 68 610 76 722
39 812 97.

100062 (500) 70 (3000) 99 i 03 58 61 68 91 
678 616 25 64 80 101192 202 15 475 612 772 
(1500) 889 947 64 (5600) 102103 201 61 90 
514 740 52 103078 140 277 420 84 86 541 684 
98 728 38 821 82 924 83 104028 50 347 409 
541 636 789 855 1050,)6 198 217 (301,) 315 93 
470 613 72 90 106192 251 464 77 505 7 672

720 78 99 803 7 107232 551 68 98 639 69 
715 885 108209 487 607 109151 296 304 93 
510 49 629 41 823 54 995.

1100660 70 (5000) 127 278 312 (5000) 39 46 
47 91 472 (300) 528 30 870 927 95 111125 243 
433 91 6:18 916 112051 65 74 96 201 499 503 
24 615 55 64 83 755 69 835 943 55 113033 
240 463 588 738 54 56 114070 131 424 540 835 
925 115604 (1500) 59 768 8« 992 992 99 
116243 495 506 25 781 117272 (1500) 726 816 
990 (1500) 118084 118 59 219 41 336 469 
516 66 835 83 119066 73 183 230 357 95 485 
503 64 666 72C 86 879 936.

120055 162 270 85 90 331 442 549 68 610 
45 767 929 121052 81 182 97 350 408 674 753 
98 838 (300) 122074 300 776 123010 145 82 
(3000) 246 362 434 500 34 80 655 820 124089 
302 26 452 556 605 74 946 125132 95 278 357
59 433 (300) 629 70 824 (500) 77 126137 42 48 
77 234 326 48 443 82 758 841 64 939 53 69 
127061 65 (3000) 124 288 667 94 "41 863 89 930 
128038 101 85 212 29 64 340 671 991 129096 
216 60 (1500) 323 434 73 88 523 66 617 93 810 60.

130145 65 278 323 65 87 567 759 909 66 75 
131077 (600,000) 114 24 48 285 604 781 904 8 
30 132061 129 50 206 39 518 61 619 723 37 836 
928 70 133019 107 39 59 328 499 705 41 69 
970 134130 280 347 51 467 93 523 65 617 773 
811 919 135„84 196 (300) 887 935 97 I36U73 
157 403 31 754 58 829 993 (1500, 137017 71 88 
(300) 122 (300) 347 76 407 11 24 70 97 528 741 
970 138013 (3000) 123 318 98 499 510 11 68 615 
828 (1500) 45 9«4 139002 40 139 239 73 315 457 
580 705 «4 836 999.

146004 21 62 130 86 219 53 6G1 731 71 820 
054 85 141220 39 458 582 810 20 142049 152 66 
73 205 59 59.1 628 712 31 (500) 880 85 143005 
,3 55 184 373 708 (1500) 823 144066 (3000) 297 
316 (1500) 47 402 75 017 703 857 03 014 145132
60 333 92 500 039 751 822 915 146205 21 84 
(3000) 348 575 624 743 828 147025 55 177 403 
49 (3000) 522 44 51 836 944 (300) 73 148208 89 
(3o0) 622 40 75 745 57 868 73 022 57 88 149055 
184 250 397 452 69 615 749 955 00.

150262 370 74 87 042 84 734 829 151019 57 
292 350 70 468 552 684 813 (300) 14 49 152001 
¡1500) 60 201 307 438 810 33 78 87 939 158004 
162 353 410 72 78 594 606 835 71 154059 (1500) 
03 206 20 318 4b9 540 41 66 676 78 706 9 72 
954 76 155067 108 246 417 36 518 730 44 829 
(1500) 90 156004 100 13 235 408 517 29 605 27 
710 29 71 844 94 926 53 157034 113 201 3 26 
82 410 702 818 158002 136 76 390 448 (300) 
678 662 711 (500) 67 81 (1500) 801 44 89 024 
43 159019 40 03 264 452 546 611 26.

160067 125 572 (3000) 649 704 878 944 74 
161028 109 267 350 92 450 668 714 26 86 993 
162008 1„2 28 323 «0 414 89 510 672 02 781 
870 80 (1500) 163139 44 (500) 56 64 222 78 
301 50 67 72 553 616 723 875 913 72 164110 
38 260 366 439 502 890 926 99 165050 102 50 
72 218 97 390 432 33 511 (300) 34 619 25 700 
(3000) 93 990 166036 56 (300) 58 447 842 983 
167157 320 82 525 75 763 86 882 932 46 168100
65 (3000) 215 43 49 420 83 602 725 63 78 816 
942 169190 204 46 613 811 27 911.

176113 214 36 338 466 678 854 92 900 32 
76 84 171013 78 86 133 231 382 (300) 499 640
66 172001 36 92 127 31 257 354 515 736 52 
608 986 173005 202 28 356 495 555 634 69 724 
(3000) 65 174414 58 91 559 688 815 56 957 
175081 201 (3000) 14 485 763 176128 (300) 52
210 63 (3000) 94 333 441 513 71 962 177192
211 58 95 392 (300) 434 677 935 75 93 178442 
505 36 79 646 52 75 786 179144 (500) 86 207 
(5u0) 42 86 532 721 (5000) 76 808 (3000) 20.

189012 100 296 339 81 410 58 547 59 754 
93 894 925 181027 200 75 79 68 467 516 914 
182084 381 413 74 99 605 (5u0) 11 61 900 
183100 39 40 270 459 63 510 42 184013 52 134 
58 81 251 55 65 305 89 (300) 504 616 780 804 
7i 75 917 28 74 185039 152 79 94 212 (500) 
474 506 84 624 27 788 98 826 964 (300) 186031 
68 150 5., 217 54 346 478 607 713 66 804 6 72 
987 187011 130 41 293 96 394 436 612 36 90 
973 188005 38 274 343 514 67 711 88 803 
189153 286 475 621 33 840 922.

Formularze
do wykazu w szystkich do majątku ko
ścielnego należących kapitałów z pol- 

skicini i niemieckiemi nagłówkami
poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.
Płótna ślązkie, saskie i bielefeldzkie,

Plócienka na fartuchy i pościele,
Stolowlzne x najlepszych fabryk.
Firanki w wyborze wielkim,

Barchany, welisy, szyrtyngi,
Bieliznę raezką oraz trykoty,
Derki podróżne ang, od 8 nirk. począwszy,

Materye wełniane kolorowe na suknie,
Kaszmiry 1 nowe wyroby czarne.

Jasne materye wełn. i baweł. wieczorkowe, 
Aksamity, plusze, materye jedwabne

czarne 1 we wszystkich nowych kolorach
poleca po cenach nizkich, stałych, w wyborze wielkim (1427)

J. & T. Kamieński, Stary Rynek nr. 76,
Handel płótna, bławatów i jedwabi.

Przy wyprawach ceny wyjątkowe.

Aptekarza Ratllauera Eucalyptus-esencya do ust i zębów 
i Eucalyptus-proszek do zębów.

Najlepszy środek ochronny i do konserwowania zębów 1 dziąseł 
skutkiem swych nadzwyczajnych anti sep tycznych przymiotów.

Esencya do ust „Eucalyptns'' zawiera obok innych skutecznych czę
ści składowych także skuteczne części składowe. Eucalyptns globulus (au- 
stralskie drzewo leczące febrę) w formie koncentrowanćj.

Używając bierze się łyżeczkę od herbaty esencyi do ust wlewa się 
w szklankę wody i tern usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się 
moim proszkiem do zębów „Enealyptns“ zęby. (731)

SKUtliŁ
Esencya do nst Enealyptns niszczy w zarodzie za pomocą swych 

antiseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustach, chroni przed 
zepsuciem zęby i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, 
pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnych wła
sności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chroni 
przed grzybami, anginą itd.

Esencya do ust Eucalyptns nsnwa natychmiast wszelki nie
przyjemny odor pochodzący z oddychania, także i z ust, żołądka lub 
z nosa i może być tak u dorosłych jak u dzieci dla swój absolutnój nie
szkodliwości używaną.

Znakomite skuteczne uzdrowienia Enealyptns globulus stwierdza 
prof. dr. Oubler 1 dr. Betherand w Paryżu, oraz prof. dr. Bentley 
1 dr. L. Browne w Anglii jako też wielka liczba innych medycznych 
powag.

2W Cenab ntelkl Im., pudełko Enealyptns proszku 
75 fenygów.

S. ZSs-5.1axxexs, Z3ozxxaxxivL
Czerwona apteka, Stary Rynek 37.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

polecaDRUKARNIA KURYERA POZNAŃSKIEGO
Sw. Marcin nr. 16

wszelkie formularze kościelne

Przyjmujemy na stancyą panienki, których rodzice 
nie życzą sobie posyłać do szkół publicznych. Łekcył udzie
lamy we wszystkich przedmiotach naukowych. Uczennice 
więcej zacofane mogą kształcić się w tych tylko przedmiotach, 
które im są najpotrzebniejsze, zyskają przeto na czas e; w pół 
roku, a nawet i w 3 miesiącach nauczą się tego, na co w szkole 
zwykle roku potrzeba. Cena bardzo umiarkowana.

Dzieci, które żadnych początków w naukach nie mają, 
przyjmujemy także. (1518)

W. i >1. Chmielewskie,
dawniej przełożone wyższej szkoły żeóskiój.

, Uli' a Bramkowa nr. 13. I piętro.

3
••••••••••••••••••••••

Premiowany na.“>, wystawie 
powszechnejw j ‘ Liverpoolu 
r. 1886.

Znakomityj ten likier , jest 
w zapasie w wszystkich cu
kierniach, restauracyach, ho
tel ach i handlach delikatesów

jako to:
Metryki, sponsalia, sepultury. >e
Dziennik dochodu i rozchodu kasy kościelnej.
Liber Baptizatorum, Liber Copulatorum, Liber Mortuorum, 

Liber Conversorum.
Formularze do rachunków i etatów kościelnych
Formularze z rubrykami do spisu dzieci przystępujących do 

pierwszej Komunii św.
Książkę do przyjmowania i zapisywania zapowiedzi z dodaniem 

na czele książki modlitwy powszechnej i modlitwy za Ojca 
św., zaopatrzonych w aprobatę Władzy Duchownej. 
W końcu tejże książki znajduje się kilka kart wolnych, 
zastosowanych do ogłaszania parafianom z ambony rozpo
rządzeń kościelnych lub wspomnień zmarłych (wymljanki).

Formularze do wykazu składek na Dzieło Rozkrzewianla Wiary, 
Świętopietrza, zebranego Cathedratlcum od chrztów, ślu
bów i pogrzebów, na potrzeby miejsc św. w Palestynie, 
na Internat Lwowski Unitów, na potrzeby dyecezalne 
za dyspensy postne.

Preces, po cichej mszy św., naklejone na tekturze lub bez 
naklejenia, też same modlitwy po polsku,

Drukarnia poleca również papier do korespondencyi urzędowych, 
koperty do tychże z drukowanym adresem do Prześw. 
Konsystorzy w Poznaniu i w Gnieźnie, niemniej papier 

i -; listowy w różnych formatach ze stósownemi kopertami.

wszelkich towarów
WORKI I PŁACHTY. OLIffRI SMAROM

Nieprzemakalne płachty, ¿s?M na hoaie

Organy kościelne
po 800 tal., 500 tal. i 350 
tal., dobrze zbudowane sprze- 
daje tanio H. Stiller, za
kład budowaniu organów w
Kożachowic (Freystadt 
In Schl.) (1528)

Osotoet
z dobrói rodziny, znająca się dokła
dnie na gospodarstwie domowem i ku
chni poszukuje miejsca jako gospo
dyni na probostwie, lub u starszego 
pana. Łask, oferty uprasza się na
desłać do Ekspedycyi Kuryera Pozn. 
pod nr. 1529.

•XMXXXXXXXMMXMXXXXXXXX«

I
 Piwo jałowcowe x

z browaru w

Franciszka Gruszczyńskiego 2
w Poznaniu, Wrocławska ulica nr. 32. »

Szanownćj Publiczności polecam powyższe piwo własnego * 
waru jako nader zdrowe 1 posilające a mianowicie osobom O 
słabym, cierpiącym na piersi 1 na ból głowy, X 
które sprawia, że oddychanie staje się lżejszóm, poprawia i czyści X 
krew i zapobiega, mianowicie n kobiet, różnym cierpieniom. Piwo □ 

A to szczególnie służy osobom w wieltn, matkom bar- X 
W mi a cym, słabym dzieciom przywraca cerę i humor i łatwe s 
5 trawienie. Za dobroć i czystosc piwa tego ręczę. Codziennie □ 
X odbieram pochwały za dobroć i skutki. Butelka 10 fen., 50 bu- X 
X telek 4.60 mrk. (2263)
»3óOKXXO*OK>0O9OtO9O9O«O«OO»O»OK>O9O»O<»

(771) ^77- lX0.XX0.lVL
W. Maszcwskićj dawn. Łakińskiej

Hotel K.2syixxslŁi.

polecają

Orłowski 1
Poznań, Wilhelmowska ulica

(2409)

Sp.
21.

Gospodynie, kucharki 
i mam ki poleca od za
raz lub od 1 kwietnia
g Stuwczyńska,

Sapieżyński plac nr. 7,

Za kaucyą dziesięciu tysięcy ma
rek szukam od śgo. Jana r. b. po
sady

urzędnika gosp.

60 bardzo ciekaw, fotografii i 2 więk. 
obrazy fr. za 2,50 m. w znaczk. poczt. 
Gottf. Brolander, Gothenburg, Szwecja.

(1530)

Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

na majątek od trzech do czterech 
tysięcy mórg Pośredniczenie agen 
tów wykluczam Oferty pod lit.
S. S. 1493. do Eksp. Kuryera 
Poznańskiego.

Węgle drzewne
W. Themal , ul. Dominikańska 6. 

 (1531)
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